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BASHKIA DIVJAKÉ

Lista e Shkurtimeve

PBA 2026-2028

PBA
NJVV
EMP
GMS

TAT

BV

— Programi Buxhetor Afatmesöm
Njösi e Vetéqeverisjes Vendore

— Ekipi i Menaxhimit te Programit
— Grupi Pér Menaxhimin Strategjik
Ministria e Financave

— Instrumenti i Planifikimit Financiar

Instituti i Statistikave
— Produkti i Brendshém Bruto
— Sistemi i Menaxhimit té Buxhetiz Vendor
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BASHKIA DIVJAKÉ

1. HYRJE

PBA 2026-2028

1.1 Roli dhe Qöllimi i Programit Buxhetor Afatmesöm, si njö Instrument
Efektiv Planifikimi né Nivel Vendor

Programi Buxhetor Afatmesém (PBA) éshté njé instrument Pér prezantimin né ményré té

integruar e disavjecare te parashikimit te té ardhurave dhe burimeve financiare publike dhe Pér
planiflkimin, manaxhimin dhe lévrimin e shérbimeve publike. Si i tillé, ai éshté njökomponent
kryesor i planifikimit kombétar dhe vendor.

rategiia Kombétare e Zhvillimit, Strategjité Sektoriale dhe Planet e Pérgjithshme Vendore
pjegojné ate qé qeveria synon té arrijé né fushat kryesore té ofrimit té shörbimeve, cilat

struktura te qeverisé do té pérfshihen dhe si do te ndérveprojné me organizatat e sektorit privat
dhe aktorö te tjeré joqeveritaré. Si té tilla, ato pérshkruajné ményrén sesi qeveria synon tö

zhvillojé komponentét kryesoré te ofrimit té shérbimeve, investimet kryesore publike qé do te

kérkojné dhe implikimet pérkatése per nivelin dhe Ilojin e shérbimeve publike qé do té ofrohen.

Aspekti strategjik i kötyre dokumenteve i jep formé kérkesave Pér shpenzime Pör investime
publike si dhe Pér ofrimin e shérbimeve gjaté periudhave disavjeqare.

Ashtu si edhe nivelet e tjera té qeverisjes, Njésité e Vetéqeverisjes Vendore (NJVQV-té) jané
pérgjegjésePér menaxhimin e fondeve publike. Kjo pörfshin mbledhjen e taksave dhe tarifave
vendore dhe menaxhimin e burimeve kombétare qé transferohen né bashki nga qeveria
qendrore, disa prej tö cilave kushtézohen Pér shörbime specifike. Kjo do te thoté se kérkohet
njö instrument Pér té projektuar burimet e pérgiithshme té disponueshme per shpenzimet
vendore, duke pérfshiré kétu: grantet, huatö, taksa e tarifat vendore dhe transferime nga qeveria
qendrore (té kushtézuara dhe té pakushtézuara).

Njésité e vetéqeverisjes vendore ofrojné shéroime publike vendore bazuar né kompetencat Clé
u jep ligii. Si rrjedhojé, kjo kérkon njö instrument per té lehtésuar dhe menaxhuar ményrén e
pérdorimit té burimeve gjithsej, duke pérfshiré vendimet per Ilojin e shpenzimeve (pagat dhe
sigurimet; mallrat dhe shérbimet, interesat e borxhit, ripagimi i huave dhe köshtu me radhé), si
dhe vendimet strategjike se si do té alokohen burime midis Ilojeve té ndryshme tö shérbimeve
publike (sigurisö publike, arsimit, shéndetésisö, punéve publike dhe késhtu me radhé).

Procesi i PBA-sö, prezanton né ményré té integruar informacionin mbi parashikimet e te

ardhurave dhe burimeve gjithsej dhe pércaktcn objektivat perse do té shpenzohen ato, kostot e

nevojshme dhe Ilojin e secilit shérbim do té ofrohet. Ndér té tjera, kjo pérfshin lidhjen e
qéllimeve dhe objektivave té bashkisé me qéllime strategiike te pércaktuara né strategjité lokale
dhe kombétare. Procesi i PBA-sé, disiplinon maturiné financiare vendore duke planifikuar
shpenzimet publike brenda njé kuadri realist financiar vendor. Né té njéjtén kohö, ai synon té

garantojé shérbimet publike vendore plotésojne nevojat né rritje té banoréve duke treguar
se si shpenzimet publike Pér prioritetet strategjike te zhvillimit té njésisé vendore perkthehen
né vendime konkrete Pér ofrimin e shérbimeve publike vendore, me lidhje te qarta mes
politikave vendore dhe prioriteteve vjetore té shpenzimeve .

Né procesin e PBA-sé planifikimi dhe buxhetimi vendor afatgjaté e ndihmon njösiné vendore
té planiflkojé sesi shérbimet publike do té evoluojné me kalimin e kohés, duke pércaktuar
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kérkesat disavjeqare té shpenzimeve né fusha te ndryshme te ofrimit té shérbimeve ne pérputhje
jo vetém me ndryshimet e parashikuara né demografiné, por edhe né pérputhje me ndryshimin
e nevojave te banoréve té bashkisé. Komb-nimi i kétij informacioni me parashikimin Pér
nevojat dhe burimet né dispozicion né té ardhmen, u mundéson njésive vendore qé té

planiflkojné shörbime publike né ményré té qöndrueshme, si dhe té zhvillojné njé kuadér
afatmesém té burimeve si bazö per planifikimin afatmesém té shpenzimeve.

Gjithashtu, procesi i PBA-sé siguron njé kornizé Pér planifikimin e investimeve publike sipas

programeve buxhetore duke pérfshiré edhe kérkesat Pér shpenzimeve korente. Kjo siguron njé
bazé té forte mbi té cilén mund té merren vendimet Pér investime, té lidhura me planet
strategjike dhe planet afatmesme per zhvillimin e shérbimeve té ndryshme publike qé njésia

ore ofron per banorét,

lyre té pérmbledhur Programi Buxhetor Afatmesöm pérfshin köto procese:
prezanton informacionin mbi té ardhurat dhe burimet e disponueshme tö bashkisé;
pérkthen vizionin strategjik té NJVQV-sé né plane praktike Pér ofrimin e shérbimeve
gjaté njö periudhé disavjeqare;
shpérndan burimet sipas fushave té veganta té ofrimit té shérbimeve publike,
percakton treguesit e performances ne secilén fushé té ofrimit té shérbimeve;
Ilogarit kérkesat vjetore té shpenzimeve (korente dhe Pér investime) né pérputhje me
objektivat dhe treguesit e performancés Pér njé periudhé disavjeqare; dhe
pércakton treguesit vjetoré té perfom-_ancés né pérputhje me parashikimet per burimet
né dispozicion pérgjaté njé periudhe disavjeqare.

Né qendör té PBA-sé jané dy procese planifikimi dhe buxhetimi qéNJVQV-té ndérmarrin Pér
té planifikuar treguesit e performancés dhe shpenzimet afatmesme, si dhe propozimet Pér
buxhetet vjetore:

• Pércaktimi i Qéllimeve dhe Objektivave tö Programit (népérmjet Rishikimit té Politikés
séProgramit);

• Planifikimi i Shpenzimeve té Programit (né funksion té ofrimit té shérbimeve).

Procesi i Rishikimit te Politikes sé Programit, synon té specifikojé qéllimet, objektivat e
programit, standardet (ndérkombétare ose shqiptare), si dhe treguesit e perfomancös té lidhura
me ato néterma SMART l. Ky informacion konsiston nérezultatet e déshiruara dhe te matshme

nga veprimet e NJVQV-sé, té cilat duhet té arrihen né periudhén afatgjatö2 (Qéllimet e Politikös
sé Programit), si edhe arritjet e döshiruara né periudhén tre-vjecare , sasité e produkteve
(shérbimeve publike) dhe kostot respektive Pör arritjen e Objektivave te Programit (qé jané
hapa té ndermjetém per arritjen e njö Qéllimi té Politikös séProgramit). Té gjitha shpenzimet
e NJVQV-sé duhet te kontribuojnö neményré direkte dhe integrale né arritjen e Objektivave
té Programeve tö saj.

Procesi i Planifikimit té Shpenzimeve te Programit, synon té pércaktojé sasiné dhe koston e té

giitha sherbimeve publike qé NJVQV-ja planifikon té ofrojé gjate gdo viti té periudhés
afatmesme, té shprehura né formén e produkteve SMART té programit. NJVQV-ja, specifikon

1 Specifike, Matshme, Arritshme, Réndésishme, Terma Kohore.
2 'Afatgjatä' I referohet njé kohe té specifikuar nga Drejtuesi i Programit, qé shkon pértej periudhés 3-vjecare

té programit buxhetor afatmesäm.
3 Pér tu specifikuar Pér secilin vit té periudhés 3-vjeqare tä programit buxhetor afatmesäm.
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produkte qö sigurojné arritjen e té gjitha Oliektivave té Programit, Qéllimeve té Politikés sé
Programit si dhe standarteve e treguesve té performances te lidhura me ato.

Si té tilla, proceset e Rishikimit té Politikés sé Programit dhe Planifikimi i Shpenzimeve té

Programit pörfaqésojné zemréne procesit té PBA-sé, dhe informacioni i gjeneruarnga köto

procese paraqitetnéményré te detajuar né Seksionin 3, té dokumentit tö PBA-sö . Kéto qéllime,
objektiva, standarde dhe produkte pérbéjné kornizén e performances Pér shérbimet publike té

NJVQV.

Njé element i réndésishém i procesit té pérgatitjes séPBA-sé éshté specifikimi i Treguesve té

Performances (SMART) Pér secilén fushé te funksioneve té bashkisé. Kjo pérfshin
anifikimin dhe kostimin e detajuar té treguesve té performances brenda secilit funksion té

c}. verisjes vendore, si dhe prezantimin e kétyre treguesve Pér miratim tek vendimmarrésit dhe
pas Pér publikun e gjeréné formen e:

Produkteve SMART, qé specifikojné né detaje shérbimet publike té planifikuara per
t'u ofruar;
Objektivave SMART té Politikés sé Programit (dhe treguesve te performances té

lidhura me ato), qé specifikojné arritjet kryesore vjetore nga ofrimi i shérbimeve
publike;
Qéllimeve SMART té Politikés sé Programit (dhe treguesve té performancés tö

lidhura me ato), qé bashkia planifikon té arrijé néperiudhön afatgjaté;
Kostot totale té ofrimit té shérbimeve vendore, duke treguar se si njösia vendore
planifikon té pérdoré burimet nédispozicion;
Kostot e planifikuara Pér produktet (shérbimet) individuale, né ményré qö
vendimmarrésit dhe banoröt té kuptojné efikasitetin e planifikuar né ofrimin e
shérbimeve tö veqanta.

1.2 Fazat e Pörgatitjes dhe Miratimit tö PBA-sö

Udhézimi Standart4 i PBA-sé, pércakton kérkesat kryesore té procesit té PBA-sé Pér NJVQV,
si dhe körkesat pérkatése Pér raportim brenda bashkisé apo tek qeveria qendrore. Aspektet
kryesore té udhézimit standart pérfshijnö:

Rolet dhe pérgjegjésité né procesin e pergatitjes sé PBA-sé Pör Kryetarin e NJVV-
sé, Késhillin e NJVQV, GMS, Zyrtarét Autorizues dhe Ekzekutues, Drejtuesit dhe
anétarét e EMP-ve, si dhe MF-sé;
Procedurat, fazat e ndryshme, kalendarin dhe metodologjiné Pör programimin dhe
buxhetimin e bazuar né performancé népérgatitjen e PBA-sé;
Kérkesat e raportimit té programit buxhetor afatmesém. Mé konkretisht, körkesat Pér
te pérgatitur dhe prezantuar: Misionin e njésisé se vetéqeverisjes vendore dhe
strukturén e programeve; Deklaratat e politikés séprogrameve; Tavanet e njösisé sé
vetéqeverisjes vendore sipas programeve; Shpenzimet e programeve sipas artikujve;
Shpenzimet e programeve sipas produkteve; Projektet me financim té brendshém;
Projektet me financim té huaj; Formatet plotésuese té kérkesave buxhetore; Projekt
planin e arkés, i cili dorézohet né pérfundim tö fazes Sö dyté té pérgatitjes sé
kérkesave buxhetore; Raportet e k&kesave shtesé (Kérkesat shtesé sipas produkteve;
Kérkesat shtesé sipas artikujve buxhetor)

4 Udhäzimi Nr. 23, daté 30.07.2018 i Ministrit té Finarcave dhe Ekonomisé Pér "Procedurat Standarte té

Pärgatitjes sé Programit Buxhetor Afatmesém tä Njés ve té Vetéqeverisjes Vendore", i ndryshuar.
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Udhözimi Vjetor i PBA-sé, percakton kérkesat specifike Pér procesin e PBA-sé né NJVQV
duke pérfshiré edhe kérkesa te veganta per prezantimin e informacionit né kété dokument.
Aspektet kryesore té udhézimit vjetor Pér Pérgatitjen e PBA-sö 2026-2028 pérfshijné:

• Afatet specifike per pérgatitjen e dokumentit té PBA-sö dhe Informacionin mbi
transfertén e pakushtézuar té pérgjithshme dhe ate sektoriale per NJVQV-té;

• Procesin e pérgatitjes sé PBA, p.sh. proceset per pérgatitjen e vlerösimit dhe
parashikimit té té ardhurave; Tavaneve té pérgatitjes sé PBA-sé; Organizimit té
procesit; Pemés séprogrameve; Draft dokumentit té PBA-sö;
Sistemin e Menaxhimit té Buxhetit Vendor (SMBV) dhe Manualin e Pérdorimit té

Faza 1 e procesit té PBA-sé, zhvillohet midis Janarit dhe Qershorit. Kjo éshté faza strategjike

kur merren te &jitha vendimet kryesore Pér financimin e politikave dhe investimeve tö reja. Kjo
faze pérmbyllet me pérgatitjen e projekt dokumentit te PBA-sé, i cili pördoret nga NJVV-ja Pér
té realizuar alokimin strategjik burimeve midis programeve me qéllim pérgatitjen e planeve
afatmesme tö shpenzimeve dhe buxhetit vjetor gjaté fazes teknike tö pérgatitjes sé kétij
dokumenti. Né fund té késaj faze, dokumenti i PBA-sé béhet publik né faqen e internetit te
NJVQV-ve Pér qéllime konsultimi, si dhe dérgohet né MF, brenda datés 1 qershor e cila
pérgatit komente dhe rekomandiime.

Faza 2 e procesit té PBA-sé, zhvillohet midis Korrikut dhe Shtatorit. Kjo éshté faza teknike
gjaté sé cilés ekipet e menaxhimit té prcgrameve té njésisé vendore marrin vendimet
pérfundimtare mbi planet per ofrimin e shérbimeve publike gjaté tre viteve té ardhshme. Gjatö
kösaj faze pérfshihen vendimet mbi permbaj-jen e projekt buxhetit vjetor qé do t'i paraqiten
GMS té NJVQV-sé. Né pérfundim té késaj faze, pérgatitet njé version i rishikuar i dokumentit
té PBA-sé, i cili pérdoret nga NJVQV Pér té vendosur mbi detajet né lidhje me shérbimet
publike qé do ofrohen si dhe alokimin e shpenzimeve qé do té béhen pjesö e Buxhetit Vjetor.
Dokumenti i Rishikuar i PBA-sö béhet publiK né faqen e intemetit té NJVQV-ve Pör qéllime
konsultimi.

Faza 3 e procesit té PBA-sé dhe Buxhetit Vjetor pershkon periudhén nga tetori deri né muajin
dhjetor kur NJVQV-ja, merret me finalizim-_n e dokumentit té PBA-sé, si dhe miratimin e
Buxhetit Vjetor. Gjaté késaj faze, GMS pergatit njé version perfundimtar te PBA-sö né
pérputhje me vendimet e Késhillit té NJVQV-sé. Projekt buxheti Vjetor éshté viti i parö i
Projekt Buxhetit Afatmesém dhe i paraqitet Köshillit tö NJVQV-né Pör miratim (jo mé vonése
data 30 néntor) né njé format standard (sig pércaktohet né Udhézimin e MF). Njö version
pérfundimtar i dokumentit té PBA-sé (pérfshiré Buxhetin Vjetor) publikohet dhe i vihet né
dispozicion publikut té gjerépérmes faqes sé internetit té NJVQV-sé
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2. Vöshtrim i Pörgjithshöm i Bashkisö Divjakö

2.1 Situata e Njösisö sé Vetöqeverisjes Vendore

RBUF

IVJAKE

GRADISHTE

Bashkia Divjaké ndodhet né qarkun e Fierit dhe shtrihet né pjesénperéndimore té Shqipérisö,
pérgjaté bregdetit té Adriatikut. Bashkia Divjaké kufizohet né veri me Bashkiné Rrogozhiné,
né lindje me Bashkiné Lushnjé, né jug me Bashkiné Fier dhe néperéndim me Detin Adriatik.
Kryeqendra e bashkisö éshté qyteti i Divjakes, i shpallur qytet me vendim qeverie né vitin

1996. Sipas Regjistrit té Gjendjes Civil ne vitin 2025 Bashkia e Divjakés numéronnjé
popullsi prej 56,385 banorésh. Territori i bashkisé öshté 309.58 kilometra katrore, Né bazé te
regjistrit civil, densiteti i popullsisé éshté 182 banoré Pér kilometer. Bashkia pérbéhet nga 5
njösi administrative, tö cilat jané: Divjaké, Térbuf, Grabjan, Gradisht dhe Remas, dhe ka nén
administrimin e saj njé qytet dhe 36 fshatra.

Njesia AdministrativeDivjaké pérbéhet nga Qyteti Divjaké dhe 9 fshatra (Mize, Xengö,
Germenj i Madh, Germenj i Vogél, Hallvaxhias, Bregas, Dushk Cam, Zharnec, Bishtqukas.).

Njésia Administrative Terbufpérbéhet nga 7 fshatra (Térbuf, Cermé Shkumbin, Cerme
Proshké, Sulzotaj, Cermé e Sipérme, Shénepremte, Cenné Pasha).

Njösia Administrative Gradishté pörbéhet nga 9 fshatra (Kémishtaj, Mertish, Goricaj, Sopés,
Fier Seman, Gradishté, Gungas, Spolet, Babunjö).

Njésia Administrative Remas pérbéhet nga 8 fshatra (Remas, Mugias, Karavasta Fshat, Gure,
Kryekuq, Kamenicé, Karavasta e re, Adriatik).

Njésia Administrative Grabjan perbéhet nga 3 fshatra (Grabjan, Stravec, Ferras).

Ekonomia lokale mbéshtetet kryesisht nébujqési, blegtori dhe peshkim. Né territorin e

bashkisé ndodhet Parku Kombétar Divjaké-Karavasta, njö zone e mbrojtur me réndési
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ndérkombétare, e njohur per biodiversitetin e saj dhe veganérisht Pér popullatén e pelikaneve
kagurrelé.

2.2 Cöshtje Kryesore Pör Projektet dhe Politikat e Bashkisö Divjakö

Bashkia Divjaké ka identifikuar disa Géshtje kyqe qé do té ndikojné né planifikimin dhe
zbatimin e projekteve gjaté periudhés 2026—2028:
• Zhvillimi i infrastrukturés: Nevoja Pér pém_irésimin e rrugéve rurale dhe urbane, sistemit té

ujésjellésit dhe kanalizimeve, si dhe infrastrukturés shkollore dhe shéndetösore.
• naxhimi i mbetjeve: Zhvillimi i njé sistemi efikas Pér grumbullimin dhe trajtimin e

m jeve urbane, né pérputhje me standardet mjedisore.
•u illimi i turizmit té qéndrueshém: Promovimi i turizmit natyror dhe kulturor, duke

rytézuar potencialin e Parkut Kombétar D-_vjaké-Karavasta dhe zonave té tjera me interes
turistik.
• Fuqizimi i ekonomisé lokale: Mbéshtetja e fermeréve dhe bizneseve te vogla pérmes
programeve té trajnimit, subvencioneve dhe lehtésirave fiskale.
• Pérmirésimi i shérbimeve publike: Rritja e cilésisö dhe aksesit né shérbimet publike,
pérfshiré arsimin, shéndetösinö dhe shérbimez sociale.
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3. Orientimi Afatgjatö i Bashkisö Divjakö

3.1 Strategjia e Zhvillimit Afatgjatö

PBA 2026-2028

Bashkia Divjaké synon té zhvillojö njé strategji gjithépérfshirése Pér zhvillimin e
qéndrueshém, e ndértuar mbi potencialet natyrore, burimet njerézore,dhe mundésité
ekonoåikeCléofron territori. Kjo strategji bazohet nédisa shtylla kryesore:
• Zlk imi ekonomik lokal: Pérmes mböshtecessé sektorit bujqösor, agroturizmit dhe
sh eve, synohet rritja e té ardhurave dhe mundésive Pér punésim nénivel vendor.

.,.e Izmi i qéndrueshém: Divjaka, me Parkun Kombétar te saj dhe aksesin né det, paraqet
potencial té larté per zhvillimin e turizmit ekologjik dhe natyror. Strategiia parashikon
pr0movimin e turizmit te organizuar dhe miqesor me mjedisin.
• Pénnirésimi i infrastrukturés: Zhvillimi i rrjetit rrugor lokal, pérmirésimi i infrastrukturös
ujösjellés-kanalizime dhe i shörbimeve komunale jané prioritete té strategjisé.
• Fuqizimi i kapaciteteve njerézore dhe institucioneve vendore: Edukimi, trajnimi dhe
pérfshirja aktive e komunitetit jané thelbésore Pér njé zhvillim tö qéndrueshém.
• Mbrojtja e mjedisit dhe menaxhimi i qéndrueshém i burimeve natyrore: Strategiia
promovon ruajtjen e biodiversitetit dhe pérdorimin racional té burimeve.

3.2 Sfidat Kryesore tö Zhvillimit / Paraqitja e Projekteve Kryesore — Arsyet
dhe Pörfituesit

Pér té realizuar kété vizion zhvillimor, Bashkia Divjaké ka identifikuar njé sérésfidash té

réndésishme, qé kérkojné ndérhyrje te miréplanifikuara dhe projekte tö orientuara drejt
rezultateve konkrete:

Sfldat kryesore pérfshijné:
• Mungesén e infrastrukturés moderne, sidomos né zonat rurale.
• Shérbime publike té pamjaftueshme né disa njösi administrative (arsimi, shéndetésia,
transporti).
• Lévizja e popullsisé aktive drejt emigrimit pir mungesé mundésish ekonomike.
• Potencial turistik ende i pashfrytézuar néményré té strukturuar dhe té qendrueshme.
• Nevoja Pér investime nédigjitalizim dhe modernizim te administratés vendore.

Projektet prioritare synojné:
• Ndértimin dhe rehabilitimin e infrastrukturös rrugore dhe publike.
• Pérmirösimin e sistemeve té furnizimit me u_iédhe menaxhimin e mbetjeve.
• Zhvillimin e qendrave komunitare dhe hapésirave publike.
• Mbéshtetjen e fermeréve dhe agroturizmit permes granteve, trajnimeve dhe aksesit né
tregje.
• Zhvillimin e projekteve té bashképunimit me partneré ndörkombétaré.

Pérfituesit kryesoré té kötyre projekteve do te jené qytetarét e Bashkisé Divjaké, me pérfitime
té drejtpérdrejta né cilésiné e jetesés, rritje té mundésive Pér punésim dhe akses né shérbime
mé cilösore. Né ményré té veganté, pérfitime do tö kenö grate, te rinjté, fermerét, etj.
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4. BUXHETI AFATMESÉM 1 BASHKISÉ DIVJAKÉ
2026-2028

Ky seksion i kushtohet alokimit té burimeve Pér shpenzime publike té Bashkisé Divjaké gjaté
periudhés 2026-2028, si dhe projekteve kryesore té investimeve publike, nésejani planifikuar
té tillé. Nénseksioni i pare, prezanton té ardhurat e parashikuara per periudhén 2026-2028, me
njé shpjegim Pér secilin grup té té ardhurave sé bashku me supozimet kryesore té béra giaté
parashikimit. Nénseksioni i dyté, paraqet njé pénnbledhje té planeve té shpenzimeve té

Bashkisé Pér vitet 2026-2028. Ky nönseksion prezanton informacionin mbi shpenzimet totale
as kategorive ekonomike, programit dhe funksioneve qeverisése. Né vijim paraqiten
jektet kryesore te investimeve publike te planifikuara nga Bashkia

Tabela 1 paraqet té dhéna bazé mbi bashkiné qé pérshkruajné demografiné, sipörfaqen,
komunitetin dhe bazén e biznesit, kapacitetin menaxhues, etj.

Tabela I. In ormacion Bazé mbi Bashkiné Div •aké

2

3.1

3.2

4

4.1

4.2

4.3

4.5

5

5.1

5.2

6

7

8

9

10

10.1

10.2

11

11.1

11.2

12

121

122

13

14

14,1

14.2

Numri i Njisive Aåninistrative

Numri i Fshatrave

Sipérfaqja e NJVQV (km2)

Qyteti

Njésité Administrative

Sipärfaqja e NJVQV (krn2)

Zoni Urbane

Toke Bujqésore

Kullota

pyje

Té tjera

Popullsia e NJVQV
Qyteti

Njesité Administrative

Mosha Mesatare e Popullsisé

Numri i Lindjeve

Numri i Vdekjeve

Numri i Bizneseve Aktive

Numri i Familjeve

Qyteti

Njésité Administrative

Numri i Punonjésve té NJVQV me Kohä té Ploté
Administrata e NJVQV

Njésité Shpenzuese

Numri i Punonjésve té NJVQV me Kohé té Pjeséshme

Administrata e NJVQV

Njésité Shpenzuese

Numri i Programeve Buxhetore

Stoku i akumuluar i borxhit tatimor/detyrimevetatimore té

pambledhura né kohe, ne fund te vitit fiskal
Viera e borxhittaümor/detyrimeve tatimore te pambledhura ne kohe, me e VJeter se

1 8

muaj (Mijé ALL)

Viera e borxhit tatimor/detyrimeve tatimore te pambledhura ne kohe, me e re se 18

muaj (Mijé ALL)

11

Pérgjitlßhme

5.00

360
310.90

96.60

214.30

309.58

3.00

206.00

57,00

43.58

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

o,oo

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

2021

0.00

coo

ooo

55,829.00

14,664.00

41,165.00

0.00

0.00

634.00

15,485.00

4256.00

11229.00

452.00

346.00

106.00

5.00

15.00

o.00

16.00

o.00

2tr22

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

55,913.00

1471800

0.00

0.00

0.00

635.00

15,726.00

4,293.00

11433.00

462.00

356.00

106.00

15.00

1500

0.00

1600

0.00

0.00

0.00

2023

000

ooo

0.00

0.00

o.00

0.00

56,081.00

14,761.00

41,320.00

0.00

coo

0.00

635.00

15,891.00

4,328.00

11,563.00

471.00

356.00

115.00

21.00

15.00

6.00

0.00

o.00

2024

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

56,254.00

14.860.00

41,394.00

0.00

0.00

0.00

635.00

15,996.00

4,365.00

11.631.00

473.00

354.00

109.00

21.00

1500

61)0

18.00

0.00

0.00

0.00

2025

0.00

0.00

0.00

000

56,385.00

14,905.00

41,480.00

coo

c 00

635-00

16,127m

4,404.00

11,723.00

474.00

360.00

1 14.00

19.00

13.00

1 8.00

0.00
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4.1 Té Ardhurat dhe Shpenzimet Publike tö Bashkisö Divjakö növitet 2026-
2028

4.1.1 Té ardhurat e parashikuara te Bashkisé Divjaké Pér vitet 2026-2028

Ky nénseksion paraqet njé pérshkrim té secilit prej burimeve kryesore té té ardhurave, duke
perfshiré té ardhurat e veta, taksat e ndara, transfertön e pérgjithshme té pakushtézuar dhe
transfertat e pakushtézuara sektoriale, financimet e huaja, transfertén e kushtézuar, huamarrjet
dhe té ardhurat e trashéguara. Informacioni jepet mbi: té ardhurat faktike té dy viteve té fundit;

•nfillestar dhe te pritshmin Pér vitin korent; dhe parashikimet per tre vitet e ardhshme.bu
40

hézimit nr.8 daté 28.02.2025 dhe Udhézimit Plotésues nr.19, daté 10.07.2025,Sipas

shtoj+ dhe duke pare ecurinö e viteve ushtrimoré té méparshém, jane parashikuar burimet
kry 'tö té ardhurave Pér periudhén 2026-2028 si me poshte:

Burimet Buxhetore
Trashé imin Vitit i Kaluar
Té Ardhura n a Burimet e V eta

Transferta e Pakushtézuar e Pér 'ithshme
Niveli irrit•es se a ave T .P

Transferta e Pakushtezuar Sektoriale
TOTALI (Grupi 00)
Projekti Joinable, financimi i huaj me
ka itulli 02

TOTALI (Grupi 00) dhe Projektin
Joinable (kapitull 02)
Transferta e kushtézuar
TOTALI 1 TÉ ARDI-IURAVE

P aras hikim Paras hikim
2026 2027
61 ,644 47,975,000

211

41 ,007 41
167,078,102

789,320,726 793,506,597

3,851 ,578 3,538,362

793,172,304 797,044,959
278,300,000 288,600,000

1,071,472,304 1,085,644,959

né leké

Paras hikim
2028

41

805,006,960

Tabela 2. Té Ardhurat e Bashkisé si as Burimit (Vlerct né 000 leké

1.1

1.1.1

1.1.2

1,1.3

1.1.4

1.2
1.21

1.3

1.31

1.32

1.33

1.34

1.35

1.4

1,41

1.42

1.4.3

1.44

1.45

Burimet Buxhetore

TÉ ARDHURA NGA BURIMET E VETA

TAKSA E PASURISÉSÉ PALUAJTSHME

Taksa mbi Ndértesén

Taksa mbi tokén bujqésore

Taksa mbi truallin

Taksa mbi transaksionet e kryera me pasurité e paluajtshme

TAKSA E NDIKIMIT NÉ INFRASTRUKTURÉNGA NDÉRTIMETE REJA

Taksa e ndikimit né infrastrukturénga ndértimete reja

TAKSA TÉ TJERA VENDORE

Taksa vendore mbi biznesin e vogél

Taksa vendore né shérbimin hotelier

Taksa e tabelés

Taksa vendore mbi té ardhurate krijuara nga dhuratat, trashégimi,

testamen...

Taksa e pérkohéshme

TARIF-A VENDORE

Tarifa e menaxhimitté mbetjeve

Tarifa Pér zénien e hapésirés publike

Tarvfa per ndriqimin publik

Tarifa per gjelbérimin

Tarifa per shérbimet administrativete bashkisä

Faqi

126,119

45,060

2,983

31,546

531

11,007

E 1,007

521

15

294

212

0

0

55,581

22,392

5,826

6,077

2,300

294

12

2024

138.101

49,638

12450

36,535

347

306

4,961

4,961

578

372

207

78,259

23,406

7,405

6/511

3,432

330

2025

Plani

Fillestar

188,690

75698

23,000

51,918

340

440

9,000

9,000

609

397

212

97,331

30,100

7,100

8,062

3,273

400

2025

plani i

Rishikuar

188,690

75,698

23,000

51,918

340

440

9,000

9,000

609

397

212

97,331

30,100

7,100

8,062

3,273

400

2026

Plani

180,664

57,598

17,000

39,818

340

440

13,500

13,500

2880

2100

390

390

91,186

32621

5,000

8,165

2300

2,000

2027

Plani

186,864

61,598

1 9,000

41,818

340

440

14,000

14,000

2980

2200

390

390

92286

32,821

5,000

8,350

2300

2,000

2028
plani

189,800

65,498

21 ,ooo

43,718

340

440

14,500

14,500

2580

390

390

92722

33,100

5,000

8,550

2,100

1,500
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1.46

1.47

1.48

1.4.9

1.41

1.4.11

1,4.1

1.5
1.5.1

1.5.2

1.5.3'
1.54

1.5.5

1.5.

1.6.1

I .6.2

1.6.3

2

2.1

21.1

2.1.2

21.3

2.2

2.21

2.22

22.3

2.2.4

2.2.5

22.6

22.7

22.8

2.2.9

22.1

22.11

22.1

2.3

2.31

2.3,2

Tarifa té institucioneve te arsimit

Tarifa té institucioneve té kulturés dhesportit

TarifaPérfurnizimin me ujé dhe kanalizime

TarifaPér shérbimin e ujitjes dhe kullimit

Tarifa e pärkohéshme

Tarifa e parkimit

Tarifa té tjera

TÉ ARDHURA NGA ASETETDHE AKTIVITETI EKONOMIK

Té ardhura nga ndérmarrjet publike

Té ardhura nga dhénia me qira e aseteve népronési té bashkisé

éardhura nga partneriteti publik privat

a e mallrave dhe shérbimeve

e aseteve financiares

&tja e aseteve fikse te prekshme / paprekshme

é tjera

TÉTJERAADMINISTRATIVE

Kamatévonesat

Gjoba, sekuestrime dhe zhvdämtime

Té tjera

TRANSFERTA NGA BUXHETI QÉNDROR

TRANSFERTAE PAKUSHTÉZUAR E PÉRGJITHSHME

Transferta e pakushtézuar e pérgjithshme

Rritja e nivelit té pagave

Fond shtesé nga Kuvendi

TRANSFERTAE PAKUSHTÉZUAR SEKTORIALE

Konviktet e arsimit parauniversitar

Arsimi parashkdlor - Pér personelin Arsimor

Arsimi parashkollor - Pér stafin mbéshtetés

Arsimi parauniversitar

Mbrojtja nga zjarri

Mbrojtja sociale

Administrimi i pyjeve

Rrugét

Ujitja dhe Kullimi

Klubet shumésportéshe "Partizani" dhe 'Studenti"

Menaxhimi i mbetjeve urbane

Té tjera

TRANSFERTATÉ KUSHTÉZUARA

Pér funksione té deleguara

Pér projekte ti veqanta

643

7,553

4,201

47

16,248

3,950

3,950

0

0

0

0

710,202

335,303

335,303

0

0

121,168

0

61,944

o

1,506

14,492

0

1,014

9,181

33,031

o

o

83,731

247,784

35,947

13

1,964

75

7,840

3,120

199

23,977

4665

4,665

0

1,320,064

331,939

282939

27,213

21,786

307,324

69,781

1,838

1,582

16,447

1,057

9,624

34,001

1 5,000

157,993

680,802

238,951

441,851

2300

135

12000

2300

200

31,461

6,052

6,052

899,296

338,137

297,094

41,043

0

167,078

0

82527

1,912

1,645

19,011

1,100

9,926

35,359

15,599

394081

267,900

126,181

2,300

135

12,000

2300

200

31,461

6,052

6,052

o

0

1,012721

338,137

297,094

41,043

0

167,078

82,527

1,912

1,645

19,011

1,100

9,926

35,359

15,599

507,506

270,424

237,082

2500

100

11,900

1,500

25,100

15,500

7,000

8,500

0

794,055

348,677

307,634

41 ,043

0

167,078

0

82527

1,912

1,645

19,011

0

1,100

9,926

35,359

15,599

278,300

278,300

2,500

100

12,000

1,000

26,215

16,000

7,000

0

0

9,000

0

815,068

359389

318,346

41,043

0

167,078

82,527

1,912

1,645

19,011

0

1,100

9,926

35,359

15,599

0

288,600

288,600

2,300

135

12000

1,000

27,037

14,500

7,000

0

0

7,500

0

825517

369,839

328,796

41,043

167,078

0

82527

1,912

1,645

19,011

1,100

9,926

35,359

1 5,599

0

288,600

288,600
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2.4

24.1

3

3.1

3.2

3.3

34

4

4.1

41.1

4.2

4.21

4.3

4.

5.1

5.2

6

6.1

6.2

TRANSFERTÉSPECIFIKE

Transferté specifike

TÉ ARDHURA NGA TAKSAT E NDARA

Taksa vjetore Pér qarkullimin e mjetevetépérdorura

Renta minerare

Tatimi mbi tä ardhurat personale

Té tÉra

GRANTE DHE TRANSFERTA TÉ TJERA

TRANSFERTANGA I NJÉJTI NIVEL QEVERISJE

Transferta nga i njéjti nivel qeverisje

NTETÉ TJERA TÉBRENDSHME

(G nte té Tjera té Brendshme

GRANTETÉHUAJA

Grante te huaja

HUAMARRJA

Huamarrja afatshkurtér

Huamarrja afatgjaté

TRASHÉGIMI NGA VITI I KALI-JAR

Trashégimi pa destinacion

Trashégimi me destination

Burimet Buxhetore

33,885

15,671

14,108

106

0

0

59,925

33,645

26,280

Faki

927,131

34,084

18,315

15,769

0

102451

35,169

67,281

2024

Fakti

11594700

29,930

18,000

0

11,930

0

o

o

o

269,051

269,051

0

2025

PlaniFiIIestar

29,930

18,000

11,930

1,841

0

1,841

1,841

0

0

394,580

269,051

125,530

2025

Plani i

Rishikuar

31,200

19,200

3,852

3,852

3,852

61,702

61,702

0

2026

Plani

32200

19,200

0

13,000

0

3,538

3,538

3,538

47,975

47,975

0

2027

Plani

33,200

1 9,200

14,000

0

45,090

45,090

0

2028

Plani

TOTALI ITÉARDHURAVE TÉNJVQV

FINANCIM 1 HUAJ (02)
Bashkia Divjakö ka nénshkruar kontratén e partneritetit me Koordinatorin e Projektit Joinable,
Bashkia Punat né Kroaci. Projekti ka qéllim zhvillimin e njé strategjie gjithépérfshirése Pér
menaxhimin e mbetjeve plastike né rajonin ADRION duke nxitur zhvillimin e ekonomise blu.
Strategjia do té adresojé sfidat dhe mundésité specifike brenda rajonit, duke synuar te reduktojé
ndikiminmjedisor te mbetjeve plastike duke promovuar njé rritje té qéndrueshme ekonomike
pönnes praktikave inovative tö riciklimit dhe menaxhimit té mbetjeve. Sipas kontratés
financimi i pritshém nga Bashkimi Evropian népérmjet programit Interreg IPA ADRION éshté

névlerön 94,308 euro me shtrirje névitet 2025, 2026, 2027 dhe financimi nga Bashkia Divjaké
éshté névlerén 16,643 euro Pér vitin 2025. Pölfshirja e Planitté financimit nga projekti Joinable

nébuxhetin e vitit 2025 éshté miratuar me Vendim te Késhillit té Bashkisé Divjaké nr.42 daté

25.07.2025, ndérsa plani (parashikimi) Pör vitiet 2026 dhe 2027 éshté miratuar me Vendim té

Köshillit te Bashkisé Divjaké nr.44 date 25.07.2025. Programi buxhetor Pér kété projekt éshté
menduar 051 OO "MENAXHIMI 1 MBETJEVE URBANE".



BASHKIA DIVJAKÉ

4.1.1.1 Té Ardhurat e Vela té Bashkisé Divjake

PBA 2026-2028

Ky nénseksion paraqet informacion mbi té ardhurat e veta, pérfshiré ato faktike Pér dy vitet e

méparshme, té pritshmet Pér vitin aktual dhe parashikimet Pör periudhén tre-vjeqare tö PBA-
sé. Informacioni mbi supozimet qé qéndrojné né themel té kötyre parashikimeve paraqitet Pér
secilin zé kryesor té té ardhurave té veta.

Vlerat né000 leké

Burimet Buxhetore

TÉ ARDHURA NGA BURIMET E (TAKSA1

VEND

1.1 TAKSAEPASURISÉSÉPALUAJTSHME

Taksa mbi Ndértesén

.2 Taksa mbitokén bujqésore

1.1.3 Taksa mbi truallin

1.1.4 Taksa mbi transaksionet e kryerame pasurité e paluajtshme

TAKSA E NDIKIMIT NÉ INFRASTRUKTURÉNGA NDÉRTIMETE REJA1.2

Taksa e ndikimit néinfrastrukturé nga ndértimet e rejä1.21

TAKSA TÉ TJERA VENDORE1.3

Taksa vendore mbi biznesin e vogél18.1

Taksa vendore néshérbimin hotelier1,32

1.3.3 Taksa etabelés

Taksa vendore mbi té ardhurate krijuara nga dhuratat, trashägimi,
1,34

testamen...

1,3.5 Taksa e pärkohéshme

1.4 TARIFAVENDORE

Tarifa e menaxh imit té mbetjeve1.4.1

1.41 Tarifa Pér zénien e hapéSirés publike

1.4.3 Tarifa PérndriGiminpublik

Tarifa Pér gjelbérimjn1.44

1.45 Tarifa Pér shérbimet administrative te bashkisé

1.4.6 Tarifa té institucioneve té arsimit

Tarifa te institucioneve té kulturés dhe sportit1.4.7

1.4.8 Tarifa per furnizi min me ujé dhe kanalizime

1.49 Tarifa Pér shérbimin e ujitjes dhe kullimit

1.4.1 Tarifa e pérkohéshme

Tarifa e parkimit1.4.11

Tarifa té tjera1.4.1

TÉ ARDHURA NGA ASETET DHE AKTIVITETI EKONOMIK1.5
1.5.1 Té ardhura nga ndérmarrjet publike

Té ardhura nga dhénia me qira e aseteve népronési té bashkisé1.52

1.5.3 Té ardhura nga partneriteti publik privat

1.54 Shitja e mallrave dhe shérbimeve

1,55 Shitja e aseteve financiare

Shitja e aseteve fikse té prekshme
/ paprekshme1.56

1.5.7 Té tjera

TÉ TJERA ADMINISTRATIVE1.6

1.6,1 Kamatévonesat

1.62 Gjoba, sekuestrime dhe zhvdémtime

1.6.3 Té tjera

2023

126,119

45,060

12983

31,546

531

11,007

11,007

521

15

294

212

65581

22392

5,826

6,077

2300

294

643

0

7,553

4,201

47

16,248

3,950

3,950

0

0

0

15

2024

138,101

49,638

12,450

36,535

347

206

4,961

4,961

578

372

207

0

78,259

23,406

7,405

6,511

3,432

330

1 ,964

75

7,840

3,120

199

23,977

4665

4,665

0

0

0

0

0

0

0

Plani

Fillestar

188,690

75698

23,000

51,918

340

440

9,000

9,000

609

397

212

0

97,331

30, 100

7,100

8,062

3,273

400

2300

135

12000

2300

200

31,461

6,052

0

6,052

0

2025

Plani i

Rishikuar

188,690

75,698

23,000

51,918

340

440

9,000

9,000

609

o

397

212

0

97,331

30,100

7,100

8,062

3,273

400

2300

135

0

1 zooo
2300

200

31,461

6,052

6,052

0

2026

Plani

180,664

57,598

17,000

39,818

340

440

1 3,500

1 3,500

2880

2100

390

390

0

91,186

32,621

5,000

8,165

2,300

2000

2500

100

11,900

1,500

0

25100

15500

7,000

8,500

0

2027

186,864

61,598

1 9,000

41,818

340

14,000

14,000

2980

2,200

390

390

92286

32821

5,000

8,350

2300

2,000

2,500

100

12000

1 ,ooo

26,215

16,000

0

7,000

0

0

9,000

2028

Plani

189,800

65,498

21,000

43,718

440

14,500

14,500

2,580

1,800

390

390

92722

33,100

5,000

8,550

2100

1 soo

2300

135

12000

1,000

27,037

14,500

7,000

7,500

0
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3

31

32

3.4

18

TÉ ARDHURA NGA TAKSAT E NDARA

Taksa vjetore Pérqarkullimin emjeteve tépärdorura

Renta minerare

Tatimi mbi té ardhurat personale

Té tjera

TOTALI

A. Taksat dhe Tarifat Vendore

A.l TaksatVendore

30,885

16,671

14,108

106

157,cu

34084

18,315

15,769

174185

29,930

18,000

11,930

214620

29,930

18,000

11,930

0

218,620

31,200

1 9,200

12000

211,864

32,200

19,200

13,000

0

219,ff4

33,200

19,200

0

14,000

0

223,om

Tak?dt vendore pérfshijné taksa mbi pasurinö e paluajtshme, ne te cilén pérfshihen taksa mbi
ndegesat, taksa mbi tokén bujqésore dhe taksa mbi truallin, si dhe mbi transaksionet e kryera

b) taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja; c) taksa vendore mbi
veprimtariné e shérbimit hotelier; g) taksa e tabelés; d) taksa vendore tö pérkohshme, té cilat
vendosen sipas ményrés séparashikuar ne lig- ; dh) taksa vendorembi veprimtariné ekonomike
té biznesit té vogél; e) taksa vendore mbi té ardhurat vetjake, taksa mbi té ardhurat e krijuara
nga dhuratat, trashögimité, testamentet ose lo--arité vendore; é) taksa té tjera, te pércaktuarame
ligj.

A.2 Tarifat Vendore
Tarifat vendore pörfshijnö tarifat pér:
a) tarifa Pér zénien dhe pérdorimin e hapésirés publike dhe té fasadave; b) tarifa per mbledhjen
dhe largimin e mbetjeve; c) tarifa Pér furnizimin me ujé dhe kanalizimet; q) tarifa Pér shérbimin
e ujitjes dhe té kullimit; d) tarifa Pér shérbimet administrative dhe dhönien e licencave, lejeve
e autorizimeve; dh) tarifa té pérkohshme, né pérputhje me rrethana té pörcaktuara né ligj; e)

tarifa té tjera, té pércaktuara nga késhilli i njésisé sévetéqeverisjes vendore; é) tarifa té tjera,
te pércaktuara né ligj.

B. Té ardhurat nga Menaxhimi i Pasurive Publike
Té ardhurat nga menaxhimi i pasurive publike pérfshijné té ardhurat e gjeneruaranga dhénia
me qira e tokes bujqésore, pronés, tokés dhe pajisjeve paléve té treta.

C. Té Ardhura té Tjera té Veta
Té ardhurat e tjera perfshijné ato té gjeneruaranga: pozicionet aksionare té bashkisé;
ndéshkimet dhe gjobat; grante nga manöveshjet ndérkombetare apo nga qeverité e huaja; etj.

4.1.1.2 Té ardhurat nga Taksate Ndara

Bashkia merr njé pjesé té tö ardhurave té mbledhura nga qeveria qendrore nga tatimi mbi té

ardhurat personale, taksa e regjistrimit té automjeteve dhe renta minerale. Informacioni Pér
köto te ardhura éshté paraqitur né kété nén-seksion.

A. Tatimimbi te Ardhurat Personale
Té ardhurat e ndara nga Tatimi mbi té Ardhurat Personale pérfshijné tatimin mbi te ardhurat
personale si té népunösve publiké, ashtu edhe té atyre té punésuar né sektorin jo-publik si dhe
tatimin mbi te ardhurat e krijuara nga individö nga interesi, qiraja, Ilotarité, lojérat dhe burime
té tjera.
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B. Taksa Pér qarkullimin e mjeteve té pérdorura

PBA 2026-2028

Taksa vjetore Pér qarkullimin e mjeteve té pérdorura éshté pjesé e taksave tö ndara. Njösité e

vetéqeverisjes vendore pérftojné 25% té te archurave totale té gjeneruaranga kjo taksé.

C. Renta Minerare
Qdo person fizik ose juridik, i cili éshté i licencuar dhe/ose vepron né industriné minerare, sipas

njé marrédhénieje kontraktuale me ministrin pérgjegjésePér köté fushé, duhet tö paguajéqira
Pér burimet natyrore té nxjerra nga, mbi/nén tokén e Republikös sé Shqipérisé. Njésité e
Veteqeverisjes Vendore ku kryhet aktiviteti marrin 5 pérqind e té ardhurave nga renta minerare.

D Taksa e kalimit té Sö drejtés sépronés-_sé Pér pasurine e paluajtshme (97 Pér qind e té
dhurave nga taksa e kalimit té sé drejtés sépronésisé Pér pasuriné e paluajtshme Pér

- individé, personat fizikö dhe juridiké).

4. l. 1.3 Transferia e pakushtézuar e pérgjithskme
Té ardhurat nga transferta e pakushtézuar e pérgiithshme per periudhén afatmesme Clé i kalojné
pushtetit vendor komunikohen nga Ministria e Financave dhe Ekonomise pérmes Udhézimit
Vjetor dhe atij Plotésues tö Pérgatitjes sé PBA-sé. Pér periudhén 2026-2028 parashikimi i
transfertés sé pakushtézuar té pérgjithshme dhe sektoriale Pér rritjen e pagave per bashkité
paraqiten né Shtojcén I té Udhézimit té Ministrit té Financave nr.8 daté 28.02.2025, konkretisht
Pér Bashkiné Divjaké éshté parashikimi i méposhtém:

SHTOJCA 1

Parashikimi i transfertés pakushtézuar té pérgjithshme dhe sektoriåle Pörrritjen e pagave Pér bashkité dhe qarqet Pérperiudhén 2026-2028

2025

Transferta e

pakusht&uar
Transfertae sektoriale Transfeda e

Totali

Pakushtézuar rtit#n e Pakushtözuar

2026 (P)

Transferta e

pakushtézuar
sektotiale Transferta e

Titali
rritjen e Pakushtézuar

niwlit tä

Ingave

41,043 343,677 318346

2027 (P)

Transferta e

pakushtözuar

sektmiale

nitjen e

niwlit te

paga•.e

41,043

Né mijé leké

2028 (P)

Transferta e

Inkushtézuar

Transfertae u•ktoriale IrrTotali

359,389

Pakushtiizuar nitjen e

Di vjaké 297,094

nivelit

pagave

41.043 338,137 307,634 328,796

nivelit

paga'.e

41,043

Totali

369.839

4. I. 1.4 Tranqerta e Pakushtézuar Sektoriale

Té ardhurat nga transferta e pakushtézuar sektoriale Pér periudhén afatmesme komunikohen
nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé pérmes Udhézimit Vjetor dhe atij Plotésues té
Pörgatitjes sé PBA-sé. Sipas Udhézimit nr.8 dt.28.02.2025 pika 83 "Ndarja e transfertés sé
pakushtézuar sektoriale sipas njésive te vetéqeverisjes vendore Pér periudhén 2026-2028 do tö

jeté né té njéjtat nivele me ndarjen e transfertés sé miratuar me buxhetin e vititt 2025",
konkretisht Pér Bashkiné Divjaké éshtö parashikimi i méposhtém:

Ernä rtimi

Arsimi paras hkollor (09120)
Arsimi parauniversitar (09230)
Adminis trimi i pyjeve (04260)
Ujitja dhe kuliimi (04240)
Rrugét rurale (04520)
Mbrojtja nga zjarri (03280)
Menaxhimi i mbetjeve (05100)
TRANSFERTA SEKTORIALE

Plan 2025
84,438,550

9,925,912
19,01 1,006

167,078,102

Plan 2026
84,438,550

35,358,520

19,01 1,006

Plan 2027
84,438,550

9.925,912

né leké

Plan 2028

19,01 1,006

15,599.001
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2.1.2 Plani i Shpenzimeve te Bashkisé Divjakö Pér periudhén 2026-2028

PBA 2026-2028

Tabela 3, paraqet shpenzimet faktike, té buxhetuara dhe te planifikuara tö Bashkisémbi baza
vjetore Pör secilén kategori ekonomike té shpenzimeve gjaté periudhés 2023 deri né 2028.

Tabela 3. Shpenzimef totale Ié Bashkisé sipas kategorive ekonomike (Vlerai né 000 leké).

FAKTI FILLESTAR RISHIKUAR
KODI

600

601

602

603

604

605

606

609

651

1661

230

231

232

255

EMÉRTIMII

ShpenzimePersoneli(600-601)

Paga,shperblimedhete tjerashpenzimepersoneli

Kontributepersigurimeshoqeroredheshendetesore

ShpenzimeKorrenteti Tjera (602-609,651, 1661)

Mallradhesherbimete tjera

Subvencionet

Transferimekorrentete brendeshme

Transferimetkorrentejashte

Transfertaperbuxhetetfamiliaredheindividet

Rezervat

Interesaperhuamarrjete tjeratebrendeshme

Te dala,huamarrjetetjeraafatgjate

ShpenzimeKapitale(230-232,255)

Shpenzimeperrritjeneaktiveveteqendrueshmete patrupezuara

Shpenzimeperrritjeneaktiveveteqendrueshmete trupezuara

Shpenzimetransferimetkapitale

Te dalaperhua-dheniedhenen-huadhenietebrendeshme

TOTALI

20t

284674

45,833

362,766

123,465

6,010

233,291

o

115,010

115010

o
810,283

2024

356361

305,500

50861

111,905

111,905

o
0

0

0

0

o

o
51,052

511052

o

519318

2025

447,707

383,983

63,724

221,869

201,167

o

20702

o

0

0

0

323,309

0

323,309

o
992,885

2025

452,445

387,995

64,450

244,513

224,180

18,715

0

o

o
0

423,298

0

423,298

o

PLANI

2026

451,140

386,741

64,399

217,465

196,763

0

20,702

o

o
0

o

o
124,567

0

124567

793,172

PLANI

2027

451,140

386,741

64,399

217,598

196,896

20,702

o

o

o

o

o
128,307

o
128307

797,045

PLANI

2028

449,509

385,383

64126

215,691

194,989

20,702

o

o

o

o
139,807

o
139,807

805,007

Tabela 4, paraqet shpenzimet totale faktike, té buxhetuara dhe té planifikuara tö Bashkisé mbi
baza vjetore Pér secilin program buxhetor Pér periudhén 2023-2028.
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Tabela 4. Shpenzimet totale té Bashkisé sipas programit dhe kategorive ekonomike (Vlerat né 000 leké)

241,561

121,161

EMÉRTIMI I PROGRAMIT

01110- Planifikimi, Menaxhimi
dhe Administrimi
03140 - Shérbimet e Policisé

Vendore
03280 - Mbrojtja nga zjarri dhe

civile

04130 - Mbéshtetje per zhvillimin
ekonomik
04240 - Menaxhimi i ujitjes dhe
kullimit

04260 - Menaxhimi i pyjeve dhe
kullotave

04520 - Rrjeti Rrugor Rural

05100 - Menaxhimi i mbetjeve

06260 - Sherbimet Publike
Vendore
06370 - Furnizimi me Uje dhe
Kanalizime

08130 - Sport dhe argétim

08220- Trashégimia kulturore,

monumentet, muzeté dhe
bibliotekat

09120 - Arsimi bazé pérfshiré

sistemin e arsimit
parashkollorollorin)

09230 - Arsimi i mesém i

pérgjithshäm

10430 - Kujdesi social Pér familjet
dhe fémijét

10661

04940

04910

- Strehimi social

- Fondi Kontigjence

- Fondi Rezerve

Totali

2023

FAKTI

235,212

6,043

16,313

13,337

39,958

939

54,757

3,122

101,645

4,325

994

65,447

32,990

235,201

810,283

2024
FAKTI

229,473

6,112

17,111

1 0, 874

28,141

733

54,470

1,362

91,641

2,610

6,515

68,007

1,400

870

519,318

19

2025

354,961

8,672

22,139

15,41 1

44,729

6,100

15, 599

1,192

4677

13,365

98,333

23,284

1 ,ooo

11,471

9,231

992,885

PBA 2026-2028

2025

RISHIKUAR

410,874

11 ,372

23,637

46,289

52,229

7,076

257,665

19,069

109,512

1,192

6,677

13,945

1 12,046

24,584

5,375

11,471

7,243

1,120,256
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PERSONELI

2026

Financime tä Brendshme

KORRENTE TÉTJERA KAPITALE

1661

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

602

111,560

253

5,121

3,749

1 5,460

425

5,904

17,819

93

1,200

4,487

8,244

213

1,000

o

o

o

196,763

20

609

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

651 230

01110

03140

03280

04130

04240

04260

04520

05100

06760

06370

08130

08220

EMÉRTIMI I PROGRAMIT

- Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi

- Shärbimet e Policisé Vendore

- Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile

- Mbéshtetje Pér zhvillimin ekonomik

- Menaxhimi i ujitjes dhe kullimit

- Menaxhimi i pyjeve dhe kullotave

- Rrjeti Rrugor Rural

- Menaxhimi i mbetjeve

- Sherhimet Pilblike Vendore

- Furnizimi me Uje dhe Kanalizime

- Sport dhe argätim

- Trashégimia kulturore,monumentet,muzeté dhe

600

176,452

7,431

14,800

8,933

20,800

578

8,008

1,359

71 ,600

942

2,980

7,607

64,023

1,228

386,741

601

29,234

1,241

2,472

1,492

,474

97

1,337

272

11,958

157

498

1,270

1 0,692

205

o

o

o

o

64,399

603

o

0

o

o

604 605

bibliotekat

09120 - Arsimi bazé pérfshiré sistemin e arsimit

parashkollorollorin)

09230

10430

10661

04940

04910

- Arsimi i mesäm i pärgjithshém

- Kujdesi social Pér familjet dhe fémijät

- Strehimi social

- Fondi Kontigjence

- Fondi Rezerve

Totali

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

11,471

9,231

20,702

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

606

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

231

20,730

o

o

o

o

99,292

o

1,620

o

o

2,479

4-47

o

o

o

o

124,567

232

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

255

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

PLANI

337,976

8,925

22,393

14,174

39,734

1,100

114,541

19,451

106,412

1,192

13,365

85,439

2,092

1,000

11,471

9,231

793,172
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EMÉRTIMI I PROGRAMIT

01110 - Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi

03140 - Shérbimet e Policisä Vendore

- Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile03280

04130 - Mbäshtetje Pér zhvillimin ekonomik

- Menaxhimi i ujitjes dhe kullimit04240

04260 - Menaxhimi i pyjeve dhe kullotave

- Rrjeti Rrugor Rural04520

- Menaxhimi i mbetjeve05100

- Shel biinel Publike Vend01e06260

- Furnizimi me Uje dhe Kanalizime06370

- Sport dhe argétim08130

- Trashégimia kulturore,monumentet,muzetä dhe08220
bibliotekat

09120 - Arsimi bazé pérfshiré sistemin e arsimit

parashkollorollorin)

PBA 2026-202

PERSONELI

2027

Financime tä Brendshme

KORRENTE TÉ TJERA KAPITALE

09230

10430

10661

04940

04910

- Arsimi i mesém i pérgjithshäm

- Kujdesi social Pér familjet dhe fémijät

- Strehimi social

- Fondi Kontigjence

- Fondi Rezerve

Totali

600

176,452

7,431

14,800

8,933

20,800

578

8,008

1,359

71,600

942

2,980

7,607

64,023

1,228

386,741

601

29,234

1,241

2,472

1,492

3,474

97

1,337

272

1 1,958

157

498

1,270

10,692

205

o

o

o

o

64,399

1661

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

602

111,560

700

5,121

3,749

15,460

425

5,904

17,506

21,234

93

1,200

4487

8,244

213

1,000

o

o

o

196,896

21

603

o

o

o

o

604

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

11,471

9,231

20,702

605

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

606

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

609

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

651

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

230

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

231

23,916

o

o

o

o

100,292

o

1,620

o

o

o

2,479

o

o

o

o

o

128,307

232

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

255

0

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

PLANI

341,162

9,372

22,393

14,174

39,734

1,100

1 1 5,542

19,137

1 Db,412

1,192

4,677

13,365

85,439

1,645

1,000

11,471

9,231

797,045



BASHKIA DIVJAKÉ PBA 2026-202

PERSONELI

2028

Financime tä Brendshme

KORRENTE TÉ TJERA KAPITALE

1661

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

602

111,560

700

5,121

3,749

1 5,460

425

5,904

15,599

21.234

93

1,200

4487

8,244

213

1,000

o

194,989

22

609

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

651 230

01110

03140

03280

04130

04260

04520

05100

06260

06370

08130

08220

EMÉRTIMI I PROGRAMIT

- Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi

- Shérbimet e Policisé Vendore

- Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile

- Mbäshtetje Pér zhvillimin ekonomik

- Menaxhimi i ujitjes dhe kullimit

- Menaxhimi i pyjeve dhe kullotave

- Rrjeti Rrugor Rural

- Menaxhimi i mbetjeve

- Sherbimet Publike Vendore

- Furnizimi me Uje dhe Kanalizime

- Sport dhe argétim

- Trashägimia kulturore,monumentet,muzetä dhe
bibliotekat

09120 - Arsimi bazé pérfshiré sistemin e arsimit

parashkollorollorin)

09230

10430

10661

04940

04910

- Arsimi i mesem i pärgjithshäm

- Kujdesi social Pér familjet dhe fémijét

- Strehimi social

- Fondi Kontigjence

- Fondi Rezerve

Totali

600

176,452

7,431

14,800

8,933

20,800

578

8,008

71 ,600

942

2,980

7,607

64,023

1,228

385,383

601

29,234

1,241

2,472

1,492

3,474

97

1,337

o

11,958

157

498

1,270

10,692

205

o

o

o

o

64,126

603

o

o

604

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

11,471

9,231

20,702

605

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

606

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

0

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

231

30,730

o

o

o

104,978

o

1,620

o

o

2,479

o

o

o

o

o

139,807

232

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

255

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

PLANI

347,976

9,372

22,393

14,174

39,734

1,100

120,228

15,599

106.412

1,192

4,677

13,365

85,439

1,645

1,000

11,471

9,231

805,007
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Tabela 5. Sh enzimeteNJV V si as Klasi Ikimit Funksional Niveli 1, 11, 111 i COFOG

PBA 2026-2028

Vlerat né 000 leké .

KODI

01

011

01110

01120

017

01710

03

03140

032

03280

036

03600

04

041

04130

04160

042

04220

04240

04260

045

04520

04570

047

04760

049

04910

04940

05

051

05100

052

05200

053

05320

054

05470

EMÉRTIMIIFIMSIONIT

SHÉRBIMET E PÉRGJITHSHMEPUBLIKE

ORGANET EKZEKUTIVE DHE LEGJISLATIVE, GESHTJET
FINANCAIRE DHE FISKALE,QESHTJETE BRENDSHME

Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi

Qeshtjet financiare dhe fiskale

TRANSAKSIONET E BORXHIT PUBLIK

Pagesa Pérshérbimin e borxhit té brendshäm

RENDI DHE SIGURIA PUBLIKE

SHERBIMET POLICORE

Shérbimet e Policisé Vendore

SHERBIMET E MBROJTJES NDAJ ZJARRIT

Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile

RENDI PUBLIK DHE MASAT E SIGURISÉ

Marrädhäniet me komun itetin

CESHTJET EKONOMIKE

QÉSHTJETÉ PÉRGJITHSHME EKONOMIKE, TREGTARE DHE

TÉ PUNÉs

Mbeshtetje e zhvillimit ekonomik

Shérbimi i tregjeve, akreditimi dhe inspektimi

BUJQESIA, PYJET, PESHKIMI DHE GJUETIA

Shérbimetbujqésore, inspektimi, siguria ushqimore dhe

mbrojtja e konsumatoréve

Menaxhimii infrastrukturésséUjitjes dhe kullimit

Administrimiipyjevedhekullotave

TRANSPORTI

Rrjeti rrugor rural

Transporti publik

INDUSTRITE TJERA

Turizmi

CESHT. EKON.(TE PAKLASIFIWARA)

Fondirezervé
Fondiikontigjencés

MBROJTJA E MJEDISIT

MENAXHIMI I MBETJEVE

Menaxhimiimbetjeve

MENAXHIMI IUJÉRAVETÉZEZA

Menaxhimiiujéravetäzeza

REDUKTIMII NDOTJEVE

Programet embrojtjes sémjedisit

MBROJTJA E BIODIVERS. DHE BUKUR. NAT.

Menaxhimi i qändrueshémi tokés bujqésore

FAKTI

2023

o

0

o

o

o

o

o

o

o

o

o

O

o

o

o

o

0

o

o

o

o

o

0

o

o

o

o

0

0

o

o

o

0

o

o

o

23

FAKTI FILLESTAR

2024

o

o

o

0

o

o

o

0

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

0

o

o

o

o

o

0

o

o

o

0

o

o

0

2025

354961

354,961

354,961

0

30,810

8,672

8,672

22139

22139

328503

15,411

15,411

50,829

44,729

6,100

241,561

241,561

0

20,702

9,231

11,471

15599

15,599

15,599

0

RISHIKUAR

2025

410,874

410,874

410,874

35,009

11,372

11,372

23,637

23,637

381,974

46,289

46,289

59,305

52229

7,076

257,665

257,665

o

18,715

7,243

11,471

19,069

19,069

19,069

0

o

PLANI

2026

337,976

337976

337,976

0

31 ,318

8,925

8,925

22,393

22,393

190,251

14,174

14,174

40,833

o

39,734

1,100

114541

114541

0

o

20,702

9,231

11,471

19,451

19,451

19,451

0

o

o

0

PLANI

2027

341,162

341,162

341,162

31,765

9,372

9,372

22393

22393

0

191,251

14,174

14,174

0

40,833

o

39,734

1,100

115,542

115,542

o

20,702

9,231

11,471

19,137

19,137

19,137

0

o

o

PLANI

2028

347,976

347,976

347,976

31,765

9,372

9,372

22393

22,393

195,937

14174

14,174

40,833

o

39,734

1,100

120,228

1 20,228

0

o

20,702

9,231

11,471

15,599

15,599

1 5,599

o

0
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056

05630

061

06140

06190

062

06260

063

06330

06370

064

06440

07

072

07220

08

081

08130

082

08220

08230

09

091

09120

092

09230

09240

10

101

10140

104

10430

106

10661

109

10910

MBROJTJA E MJEDISIT

Ndärgjegjésimi mjedisor

STREHIMI DHE KOMODITETET E KOMUNITETIT

ZHVILLIMI I STREHIMIT

Planifikimi urban vendor

Strehimi

ZHVILLIMI I KOMUNlT€rlT

Shérbimet publike vendore

FURNIZIMI MEUJÉ

Shärbimet lokale tä ujésjellésit

Furnizimi me ujédhe kanalizime

NDRIGIMII RRUGÉVE

Ndriqimi i rrugéve

SHENDETESIA

SHÉRB T AMBULATORE

et e Kujdesit Paresor

TIMI, KULTURA DHE CESHTJET FETARE

SHÉRBIMET REKREATIVEDHE SPORTIVE

Sport dhe argetim

SHERBIMET KULTURORE

Trashégimia kulturore, monumentet, muzeté dhe bibliotekat

Arti dheKultura

ARSIMI

ARSIMI BAZÉDHE PARASHKOLLOR

Arsimi bazé pérfshirä sistemin e arsimit parashkollor

ARSIMI I

Arsimi i mesämipärgjithshém

Arsimi profesional

MBROJTJA SOCIALE

SEMUNDJET DHE PAAFTESIA

Kujdesi social Pérpersonat esémurédheme aftési té kufizuara

FAMILJE DHE FEMIJE

Kujdesi social Pérfamiljet dhe fémijét

STREHIMI

Strehimi social

MBROJTJA SOCIALE (EPAKLASIFIKUAR)

Emergjencat Civile

Totali

o

o

o

0

o

0

o

o

o

o

O

o

o

O

o

o

o

o

o

0

0

o
0

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

0

o

o

o

o

O

0

o

o

o

0

o

0

o

0

o

o

o

o
0

o

o

o

o

o

122353

121,161

121,161

1,192

0

1,192

lao.42

4,677

4,677

13,365

13,365

121,617

94333

94333

23284

23,284

1,000

0

1,000

0

0

9*885

110,704

109,512

109,512

1,192

1,192

20,622

6,677

6,677

13,945

13,945

136,630

112046

112046

24,584

24,584

o

5375

5375

5375

0

107,604

106,412

106,412

1,192

1,192

0

18,042

4,677

4,677

13,365

13,365

87531

85,439

85,439

2,092

2092

o
1,000

I ,OOO

1,000

793,172

107,604

106,412

106,412

1,192

1,192

0

0

18,042

4,677

4,677

13,365

13,365

87,084

85,439

85,439

1,645

I ,645

1,000

I ,OOO

1,000

797,045

107,604

106,412

106,412

1,192

1,192

0

18,042

4,677

4677

13,365

13,365

0

87,084

85,439

85,439

1,645

1,645

1,000

1,000

805,007
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4.2 INVESTIMET PUBLIKE NÉ NIVEL VENDOR

Pénnbledhje e Géshtjeve kryesore té investimeve publike (prioritare);

PBA 2026-2028

Bashkia Divjaké, né kuadör té pérgatitjes sé Programit Buxhetor Afatmesém 2026—2028, ka
pérqendruar vémendjen e saj né projekte investimesh qé synojné kryesisht mirémbajtjen,
rehabilitimin dhe permirésimin e infrastrukturés rrugore, me fokus té veqanté tek lidhjet e

rrugéve kryesore me ato dytésore né té giitha njésité administrative té territorit tö saj.Njö ndör
prioritetet kryesore mbetet garantimi i aksesit né te gjitha zonat e bashkisé pérmes pérmirösimit
té gjendjes sé rrugéve rurale dhe urbane.

Pérveq infrastrukturés rrugore, njé tjetör komponent i réndésishém éshté pérmirésimi i
menaxhimit té betjeve urbane, pérmes investimeve né koshat metalikö Pér selektim dhe

grumbullim,v anörishtné zonat ku distanca mes pikave té mbledhjes öshtö e larté. Gjithashtu,
rfshin ndérhyrje té domosdoshme né sektorin e arsimit parashkollor, si dhe masaplaniflk•

Pér permirésimin e infrastrukturés teknike dhe funksionimit té aparatit té Bashkisé.

Disa nga projektet mé té réndösishme té parashikuara per periudhén 2026—2028 jané:
- Blerje cakéll makinerie (spl-100 mm) Pér perdorim né rrugöt urbane dhe rurale té Bashkisé
Divjaké, me njé vleré te pérgjithshme prej 18,000,000 leké. Ky investim do té shtrihet né
ményré tö planifikuar Pér likujdim névitet 2026, 2027 dhe 2028.
- Blerje koshash metaliké Pér mbetje urbane, planifikuar per vitin 2026, me njé vleré prej
5,000,000 leké, si pjesée pérmirésimit té sistemit té menaxhimit té mbetjeve.
- Blerje tubash té bruinézuar Pör sistemet e kanalizimeve té KUB dhe KUZ né Bashkiné
Divjakö, né vitin 2026, me njé kosto té parashikuar prej 3,000,000 leké.

- Blerje binder Pér shtrimin e rrugéve urbane qytetin e Divjakés, me njé investim total prej
50,000,000 leké. Ky investim do te shtrihet néményré té planifikuar Pér likujdim né vitet 2026,
2027 dhe 2028.
- Blerje kamerash sigurie Pér kopshtin me dre«é né Cermé-Sektor, me njé fond prej 1,000,000
lekö, per vitin 2026, me qéllim ITitjen e sigurisé sé fémijéve né institucionet parashkollore.

Shönim: Kjo pérfaqöson fazén e dyté té pörgatitjes sé Programit Buxhetor Afatmesém 2026—
2028, e cila pérfshin elementét tö planifikimit strategiik dhe investimeve prioritare. Kéto té
dhéna jané té pérkohshme dhe mund t'i nönshtrohen ndryshimeve té mévonshme, névarési té
rishikimit te politikave vendore, percaktimeve tö financimit nga burimet qendrore apo té

ardhurave vendore. Pér kété arsye, si lista e projekteve ashtu edhe vlerat pörkatése mund te
pésojnéndryshime gjatö fazes sé treté té hartimit té PBA-sé dhe finalizimit té buxhetit vjetor
Pér vitin 2026.

5. BUXHETI AFATMESÉM PÉR PROGRAMET
BUXHETORE
Buxheti total i BashkiséDivjakémenaxhohet sipas 1 8 programeve té shpenzimeve. Ky seksion

i dokumentit té PBA-sé paraqet planet e shpenzimeve qé lidhen me performancén Pér secilin
vit té PBA-sé, Pér secilin nga programet e shpenzimeve te Bashkisé. Qdo nen-seksion (3.1 deri

né 3.X) paraqet informacionin e performances té planiflkuar dhe kostot perkatöse per njé
program. Pér secilin program informacioni i paraqitur konsiston né:
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Shpenzimet totale té programit sipas kategorisé ekonomike (paga dhe sigurime,

shpenzime korente dhe shpenzime kaoitale) Pör dy vitet e kaluara (fakti), vitin aktual
(buxheti fillestar dhe i pritshmi) dhe tre vitet e ardhshme (parashikimi);
Politika e Programit (qöllimet e politikés sé programit, objektivat e programit dhe
treguesit pérkatés té performances);
Planet e shpenzimeve té Produkteve te Programit;

Projektet e investimeve; dhe
Té dhéna dhe statistika té pérgjithshme té programit.

Tabela 5, paraqet informacion mbi shpenzimet totale té programit sipas kategorive

ekonomike per dy vitet e méparshme (faktin), vitin aktual buxhetor (buxheti fillestar dhe i
pritshmi) dhe tre vitet e ardhshme te PBA-se qjarashikimi).

Tabela 5. ShpesinieÜe Programit sipas Kategorive ekonomike (Vlerat né 000 leké).

KODI

600

601

602

603

604

605

606

609

651

1661

230

231

232

255

EMÉRTIMII LLßARlSÉ

ShpenzimePersoneli(600-601)

Paga, shperblimedhete tjerashpenzimepersoneli

Kontributepersigurimeshoqeroredheshendetesore

ShpenzimeKorrenteti Tjera (602-609,651, 1661)

Mallradhesherbimete tjera

Subvencionet

Transferimekorrentete brendeshrne

Transferimetkorrentejashte

Transfertaperbuxhetetfamiliaredheindividet

Rezervat

Interesa perhuamarrjete tjera tebrendeshme

Te dalahuamarrjete tjera afatgjate

ShpenimeKapitale(230-232,255)

Shpenzimeperrritjen eaktiveveteqendrueshmetepatrupezuara

Shpenzimeperrritjeneaktiveveteqendrueshmete trupezuara

Shpenzimetransferimetkapitale

Te dalaperhua-dheniedhenenåuadhenietebrendeshme

TOTALI

FAKTI

202

331,507

24674

32,766

13465

0

6,010

23,291

0

80283

FAKTI FILLESTAR RISHIKUAR

2024

356361

305,500

50,861

111,905

111,905

o

0

51,052

0

511052

o
0

519318

2025

447,707

383,983

63,724

221,869

201,167

20,702

0

o

323,309

323309

o

992,885

2025

452,445

387,995

64,450

244,513

224,180

18,715

0

1,619

423,298

423,298

PLANI

2026

451,140

386,741

64399

217,465

196,763

20,702

0

124,567

0

124567

793,172

PLANI

2027

451,140

386,741

64,399

217,598

196,896

20,702

0

0

0

0

128,307

128,307

797,045

PLANI

2028

449,509

385,383

64,126

215,691

194,989

20,702

0

1391807

139,807

805,007

5.1.1 Qéllimet dhe Objektivat e Politikés séProgramit

Ky nénseksion ofron informacion mbi planet e performances sé programit. Deklarata e
Politikés se Programit éshte paraqitur né Tanelén 6, duke artikuluar qéllimet e politikés sé
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programit, objektivat e politikés séprogramit dhe treguesit pérkatés té performancés Pér gdo
vit PBA-sé.

Tabela 6. Qéllimet dhe Objektivat e Politikés sé Programit

Programi: 01110- Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrirri
2026 - 2028

Pérshkrimi i Politikés sé Programit

• ZhvilIimL• he zbatimi i politikave té pérgjithshme Pér personelin; • Shérbime té pérgjithshme publike, si: shérbimet e

bajtja dhe ruajtja e dokumenteve dhe arkivave té njésisé, ndértesave né pronési apo té zéna nga njésia,prokuri
rore automjetesh, zyrave té printimit dhe IT etj; • Administrim, funksionim dhe ofrimi i shérbimeve té

tetjes Pér kryetarin e njésisé vetéqeverisjes vendore Pér késhillin dhe komisionet e késhillit ose te kryetarit té

njésisé; • Shérbimet statistikore dhe baza e té dhénave verdore; • Prodhim dhe pérhapje e informacionitpublik,
dokumentacionit teknik dhe statistikave Pér qéshtjet dhe shérbimet Pér zhvillimin e komunitetit.

Qéllimi i Politikésso Programit

TP Pér Qéllimin:

Numri i punonjesve te trajnuar ne
administrate. (nr)

Publikmet e dokumenteve ne web.

Objektivi i PolitikösSö Programit

TP Pér Objektivin:

Menaxhimi cilesor ne Burime Njerezore, per perthithjen e

profesionisteve ne funksion te realizimit te qellimeve dhe objektivave te

institucionit, trajnimi i personelit dhe dixhitalizimi i Administrates

Publike, mirembajtja e infrastruktures dhe funksionimit te aparatit.

2025

50

100

2029

75

100

Trajnimi i Administrates Publike te Bashkise Divjake sipas

specialiteteve por edhe ne fusha te tjera te cilat lindin gjate procesit te

punes, ne masen 100% te personelit brenda vitit 2028.

2025

Numri i punonjesve femra te trajnuara ne 30
administrate. (nr)

Numri i punonjesve meshkuj te trajnuar
20

2026

35

25

2027

35

2028

40

35

2

ne administrate. (nr)

Objektivi i Politikéssé Programit

TP Pér Objektivin:

Realizimi ne % i prokurimeve publike
brenda afateve ligjore. (%)

Qéllimi i Politikéssé Programit

TP Pér Qéllimin:

Perqindje e likujduar per vendime
gjyqesore. (%)

Perqindje e detyrimeve financiare e

mbledhur nga debitoret. (%)

Perqindje e likujduar per detyrimet e

Realizin i prokurimeve publ ike brenda afateve ligjore, sipas regjistrit te
Prokurimeve Publike.

2025 2026

100

2027

100

2028

100

Mbledhje e detyrimeve financiare nga debitore te ndryshem (biznese,
qytetare), likujdimi i detyrimeve te prapambetura akumuluar nder vite
dhe permbushja e detyrimeve ndaj vendimeve te gjykatave.

2025

100

70

100

27

2029

100

72

100
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2.1 Objektivi i Politikés sé Programit

TP Pér Objektivin:

Perqindje e subjekteve te inspektuara.

Perqindje e bizneseve qe likujdojne

detyrimin. (%)

jektivi i Politikés sé Programit2.2

TP Pér Objektivin:

PBA 2026-2028

Inspektini i subjekteve tregetare te cilet rezultojne debitore, duke i

terhequr per te bere likujdimet qe i takojne.

2025

25

70

2026

30

71

2027

35

72

2028

35

72

Likujdimi i detyrimeve te prapambetura, te akumuluara nder vite duke

patur prioritet vendimet gjyqesore.

2025

Perqindja e detyrimeve te prapambetura
103

te likujduara (%)

Perqindja e vendimeve gjyqesore te
103

likujduara (%)

Programi: 03140 - Shérbimet e Policisé Vendore

2026

100

100

2027

100

100

2028

100

100

PBA: 2026 - 2028

Pérshkrimi i Politikés sé Programit

• Sigurimi imbrojtjes, qetésisé dhe mbarévajtjes séjetés dhe punévepublike brenda territorit té njésisé, népérputhjeme
dispozitat ligjore, kur nuk jané nékompetencé té ndonjé autoriteti tjetér shtetéror; • Ekzekutimi dhe zbatimi i akteve té

nxjerranga Kryetari i Njésisé dhe i vendimeve té Késhillit té Njésisé,

1 Qällimi i Politikés sé Programit

TP pärQéllimin:

Raste qe parashikohen te zgjidhen. (nr)

1.1 Objektivi i Politikés séProgramit

TP PérObjektivin:

Raste qe parashikohen te zgjidhen. (nr)

Raste konfliktesh/mosmarrveshjesh te

zgjidhura nga Policia Bashkiake. (nr)

Sigurimi mbrojtjes, qetesise dhe mbarevjatjes se jetes dhe puneve
publike lyenda territorit te njesise, ne perputhje me dispozitat ligjore, kur

nuk jane kompetence e ndonje autoriteti tjeter shteteror dhe

ekzekutirni i akteve te nxjerranga Kryetari i Bashkise dhe Keshilli

Bashkiak

2025

240

2029

240

Zgjidhja e konflikteve nga Policia Bashkiake, sigurimi i qetesise dhe

mbarevaßje se jeteses dhe puneve publike, ne perputhje me dispozitat

ligjore ne Shqiperi.

2025

240

12C0

28

2026

240

1200

2027

240

1200

2028

240

1200
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Programi: 03280- Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile

2026 - 2028

Pérshkrimi i Politikés Sé Programit

PBA 2026-2028

• Funksionimi i njésive zjarrfikése dhe i shérbimeve té tjera té parandalimit dhe mbrojtjes kundér zjarrit; • Mbéshtetja e
programeve trajnuese te parandalimit dhe mbrojtjes kunder Zjarrit; • Shérbime te parandalimit dhe mbrojtjes kundér
zjarrit; • Mbrojtja Civile dhe adrninistrim i strukturave pérkatése; Shérbimet e mbrojtjes civile. si shpétirnet malore,
vrojtirni i plazheve. evakuimi i

zonave te pérmbytura etj-

Qélli ii Politikés Programit

Qöllimin:
Stet e menaxhuara per shuarjen e

zjarrit. (nr)

Rastet e menaxhuara per shpetim. (nr)
Numri i stacioneve te sherbimit te mzsh-
se_ (nr)

Objektivi i Politikés so Programit

TP Pör Objektivin:

Rastet e menaxhuara qe parashikohen
per shuarjen e zjarrit. (nr

Objektivi i Politikés so Programit

TP Pör Objektivin:

Nr i familjeve qe parashikohen te
trajtohen per deme fatkeqesite
natyrore. (nr)

Numri i familjeve qe parashikohen te

trajtohen per deme nga zjarri. (nr)

Numri i punonjesve te trajnuar. (nr)

Funkse•irni i njesise zjarrfikese dhe Sherbimeve te tjera te parandalimit

dhe mb"0jtjes kunder zjarrit.

2025

1 50

15

2029

1 50

15

Menaxhimi i rasteve te shuarjes se zjarrit pergjate gjithe vitit, me
prioritet gjate muajve te veres.

2C25

50

2026

50

2027

150

2028

1 50

Struktur;at per planifikimin, perballimin e emergjencave civile,

koordini-ni i strukturave te zjarrfikeses per te perballuar emergjencat..
Trajnimi i strukturave te Njesise se Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpetimi.

2C25

15

15

2026

30

15

15

2027

30

15

15

2028

30

15

15

Programi: 04130 - Mbéshtetje per zhvillimin ekonornik
PBA: 2020 - 2028

Pörshkrimi i Politikés sé Programit
• Hartimi. zbatimi dhe monitorimi i politikave pergjithshme ekonomike dhe tregtare te njésisé se vetéqeverisjes
vendore; • Fondet e pushtetit qendror per funksionin e deleguar to regjistrirnit dhe ligensimit té bizneseve: • Mbajtja e
kontakteve me qeverisjen qendrore dhe me biznesin per te garantuar politika zhvilluese nö nivel rajonal dhe garantimin e
zhvillirä.it ekonornik; • Funksionir-ni ose mbéchtetja me polie:ika v endore zhvillirnit ekonornik dhe tregtar brenda
• Mbéshtetje dhe prornovir-n i bizneseve vendore né funksion te zhvillimit ekonomik brenda territorit te njésisé vendore •

Organizim i shérbirneve né mbéshtetje té zhvillirnit ekonomik vendor. si informacion mbi bizneset, aktivitetet promovuese
etj; • Publikimi i broshurave inforrnative. krijimi i portaleve me profil ekonornik etj; • Grante. hua ose subvencione Pör te
promovuar politikat e pérgjithshme dhe programet vendore ekonornike dhe tregtare per nxitur punésimin. • Rrequllirni i

veprirntarive né sheshet e tregjeve vendore ose mbéshtetje Pör infrastrukturén e tregjeve; • Rritja e kapaciteteve pérrnes
ngritjes dhe funksionimit to tregieve to reja vendore dhe rrjetit to tregtisö. • Ndértirn. mirörnbajtje. zgjerim, pérr-niräsirn
dhe funksionim i strukturave perkatése me qellirn nxitjen e projekteve karakter Zhvillimor Pér njésiné •

Hartin.i dho rnonitorirni i projektve qo kanö Pér qöllirn zhvi'limin e qöndrueshörn to njöGisö vetöqeveriGjes vendore; -

Adrnir•istrimi i Géshtjeve dhe shörbirneve to turizmit vendcr; promovirn dhe zhvillim i turizmit vendor; • Funksionirni i

zyrave turistike vendore. organizim i fushatave publicitare. duke Pérfshiré prodhimin dhe Shperndarjen e literaturés
promovuese e té njé natyre té nqjashme; • Pérrnirésirn i

pamore urbane té njésisé. pérmes mirémbajtjes sé
objekteve kulturore dhe turistike qé nxisin rritjen e duke e kthyer né atraksion turistik njésinö Vendore-

i politikOs so Programit

TP Pör Qöllimin:
Numri i turisteve/vizitoreve. (nr)
Numri i turisteve/vizitoreve te huaj.
Numri i turisteve/vizitoreve vendas.

Objektivi i politikOs so Progrart'üt

TP per Objektivin:

Administrimi i Ceshtjeve te sherbimit te turizmit vendor. promovimi dhe
zhvillimi i turizmit Vendor. organizirni i fushates publicitare duke
perfshire prodhin•in e shperndarjen e literatures prornovuese.
rnirermbatjen e Objekteve turistike duke e kthyer Divjake ne atraksion
turistik.

(nr)

2025
800000
200000
600000

2029
1400000
300000
1 100000

Rritja e nurnrit te turisteve qe marrin informacion nga zyrat e turizrnit
vendor che roe pas shfrytezojne qendrat turistike ne Qytetin e Divjakes.

2CYZ5

29

2026
Rritja e rlurTÄrit te turiSteve qe marrin

inforn-.acion nga zyrat e turizrnitvendor.
96)

Te hartohen broshura turistike. (nr

2027

20

2028

20
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Programi: 04240 - Menaxhimi i ujitjes dhe kullimit

PBA 2026-2028

PBA 2026 - 2028

Pérshkrimi i Politikés sé Programit

• Ndértim ose organizim i sistemeve té kontrollit té pérmbytjeve, sistemeve té ujitjes dhe kullimit, duke pérfshiré grante,
hua dhe financime Pér punime té tilla; • Administrim, shfrytézim dhe mirémbajtje e infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit

nénpérgjegjésiné e njésive té vetéqeverisjes vendore.

Rritja e eiperfaqes se ujitjes se tokes bujqesore dhe siperfaqes semi i Politikés sé Programit

TP Pér Qällimin:

Siperfaqe e ujitur. (ha)

Siperfaqa qe kullohet. (ha)

Objektivi i Politikés sé Programit

TP Pér Objektivin:

Siperfaqe e ujitur deri ne vitin 2028. (ha)

Siperfaqa qe kullohet deri ne vitin 2028.
(ha)

kullimit deri ne vitin 2029.

2025

4000

17000

2029

7400

17000

Rritja e siperfaqes se ujitur deri ne vitin 2028 deri ne 7400 ha dhe
siperfaqes se kullimit deri né 17000 has

2025

4000

17C00

2026

5500

17000

2027

7400

17000

2028

7400

17000

Programi: 04260 - Menaxhimi i pyjeve dhe kullotave
PBA: 2026 - 2028

Pérshkrimi i Politikés sé Programit

• Administrimi i Géshtjeve dhe shérbimeve pyjore; • Konseryim, zgjerim dhe shfytézim i racionalizuar i rezervave pyjore; •

Administrim i fondit pyjor dhe kullosor publik; • Mbikéqyrje dhe disiplinim i operacioneve pyjore dhe dhénie e liqencave
Pér prerje pemésh; • Organizim ose mbéshtetje Pér veprimtariné ripyllézuese, kontrollin e démtuesve dhe sémundjeve.
shérbimet pyjore per luftén kundér zjarrit dhe Pér parandalimin e zjarrit si dhe ofrimi i shérbimeve Pér operatorét pyjoré; •

Prodhim dhe pérhapje e informacionit té pérgjithshém, dokumentacionit teknik dhe statistikave Pér Géshtjet dhe
shérbimet pyjore; • Grante,hua ose financime Pér té mbéshtetur veprimtarité tregtare pyjore; • Shpérndarja e kullotave,
duke pérshiré menaxhimin e kullotjes.

1 Qéllimi i Politikésse Programit

TP Pér Qéllimin:

Mirembajtja dhe ruajtja e pyjeve nga
zjarri dhe faktore te tjere. (ha)

1.1 Objektivi i Politikåssé Programit

TP Pér Objektivin:

Siperfaqe pyjore dhe kullosore e

inspektuar. (ha)

Ruajtja che mirembajtja e pyjeve, shtimi i siperfaqes se pyllezuar.

2025

710

Ruajtja che mirembajtja e pyjeve.

2029

710

2027

210

2025

210

30

2026

210

2028

210
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Programi: 04520 - Rrjeti Rrugor Rural

2026 - 2028

Pärshkrimi i Politikés sé Programit

PBA 2026-2028

• Ndärtimi dhe mirémbajtja e sistemeve rrugore dhe strukturave té transportit (rrugé, ura, tunele, parkime, terminale

autobusésh, rrugékémbésore dhe korsi biqikletash etj.) dhe sinjalizimi rrugor i trotuareve dhe shesheve publike vendore

nénadministrimin dhe pérgjegjésié e njésisé sé vetéqever sjes vendore; • Studime Pér rehabilitimin, pérmirésimin,

ndértime téNa nésistemet e transportit Pér rrjetin rrugor nénadministrimtin e njésisé vendore; • Marrja e masave Pér

lehtésimin*trafikut dhe kontrollin e sistemit rrugor rural té njésisé vendore;

I Qéllimi i Politikäs sé Programit

TP Pér Qällimin:

Rruge urbane te rehabilituara. (%)

Rruge rurale te rehabilituara. (%)

1.1 Objektivi i Politikés sé Programit

TP Pér Objektivin:

Rrjeti rrugor imirembajtur dhe i rehabilituar.

2025

100

100

2029

100

100

Mirembajtja, monitorimi, mbikeqyrja dhe vleresimi i gjendjes se
infrastru ktures rrugore, dhe Iidhja e tyre me rruget nacionale.

2025

Mirembajtja dhe rehabilitimi i rrugeve ne
100

perqindje. (%)

Programi: 04910- Fondi Rezerve

PBA 2026 - 2028

Pérshkrimi i Politikés sé Programit

2026

100

2027

100

2028

100

"Fond rezervé" éshté fondi, qékrijohet Pér té financuar shpenzime jo té pérhershme dhe té paparashikuara, néfazén e

pérgatitjes sé buxhetit.

1 Qéllimi i Politikés sé Programit

TP PérQéllimin:

Perqindja e mbulimit te

situatave/ndodhive te papritura. (%)

In Objektivi i Politikés séProgramit

TP PérObjektivin:

Mbulimi i rasteve té paparishikuara
financiare. (%)

Stabilitetit Financiar.

2025

70

2029

70

Parashikim per perballimin e situatave te paparishikuara financiare.

2025

70

31

2026

70

2027

70

2028

70
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Programi'. 04940 - Fondi Kontigjence

2026 - 2028PBA:

Pérshkrimi i Politikés sé Programit

PBA 2026-2028

"Fond kontingjence" éshté fondi i pashpérndaré, qé krijohet Pér té mbuluar risqet e mundshme, Pér té ardhurat dhe

shpenzimet, gjaté zbatimit té buxhetit.

1 • imii Politikäs sé Programit

TP Pér Qällimin:

Mbulimi i rasteve te paplanifikuara apo

Menaxhimi i riskut financiar.

2025

60

2029

60
fatkeqesi natyrore, (%)

In Objektivi i Politikéssé Programit

TP Pér Objektivin:

Perballimi i rasteve te paplanifikuara.

Programi: 05100 - Menaxhimi i mbetjeve

PBA: 2026 - 2028

Pérshkrimi i Politikäs sé Programit

Sigurim inje rezerve per te perballuar raste te paplanifikuara apo
fatkeqesi natyrore.

2Q5
(96)

2026

60

2027

60

2028

60

• Administrim, mbikéqyrje, inspektim organizim ose mbéshtetje e sistemeve té grumbullimit, trajtimit dhe eliminimit té

mbetjeve; • Mbledhja, largimi dhe trajtimi i mbetjeve té ngurta dhe shtépiake; • Grante,hua ose financime Pér té

mbéshtetur ndértimin, mirémbajtjen ose pérmirésimin e kétyre sistemeve; • Pastrimi i rrugéve, parqeve etj. • Masa
mbrojtése Pér cilésiné e ajrit, tokés dhe ujit nga ndotja; • Ndértim, mirémbajtje dhe vénie né funksionim e sistemeve té

monitorimit té ndotjes, si dhe masave Pér mbrojtjen nga ncotja akustike, Administrim, mbikäqyrje, inspektim, organizim
ose mbéshtetje e veprimtarive qé Iidhen me kontrollin dhe zvogélimin e ndotjes; • Grante, hua ose financime per té

mbéshtetur veprimtarité qé Iidhenme uljen dhe kontrollin e ndotjes; • Zhvillimi i aktiviteteve edukuese dhe promovuese.
té cilat Iidhen me mbrojtjen e mjedisit. • Administrimi, korcinimi dhe monitorimi i politikave, planeve, programeve dhe
buxheteve Pér promovimin e mbrojtjes mjedisore; • Prodhim dhe pérhapje e informacionit té pérgjithshém Pér mbrojtjen
dhe ndérgjegjésimin mjedisor. • Identifikim, kontroll dhe menaxhim i burimeve ujore brenda territorit té njésisé sé
vetéqeverisjes vendore

Qéllimi i Politikés sé Programit

TP Pér Qéllimin:

Ton mbetje te transferuara ne
incenerator. (ton)

Objektivi i Politikés sé Programit

TP Pér Objektivin:

Perqindja e sasise se mbetjeve te

transferuara ne incenerator. (%)

Mbledhja dhe transportimi imbetjeve nga zonat urbane dhe rurale.
Ruajtja e nje ambienti te paster ne rruge dhe parqe.

2025

6000

2029

6000

Mbledhja dhe transportimi i mbetjeve ne inceneratorin e Fierit.

2025

100

32

2026

100

2027

100

2028

100
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Programi: 06260 - Sherbimet Publike Vendore

PBA 2026-2028

PBA: 2026 - 2028

Pérshkrimi i Politikés sé Programit

• Planifikim i pérmirésimit dhe zhvillimit té strukturave si: rekreacioni, hapésirat e pérbashkéta dhe relaksuese Pér
komunitetin; • Mbjellja e luleve, shkurreve dhe peméve dekcrative, té cilat pérmirésojné hapésirén e gjelbért té njésisé sé

vetéqeverisjes vendore; • Zévendésimi i trotuareve té prishura me material cilésoré qé pérmiréson hapésirén publike dhe
rrit cilésinä e shérbimit ndaj qytetaréve; • Ndértim, rehabilitim dhe mirémbajtje e varrezave publike, si dhe garantimi i

shérbimit publik té varrimit; • Parqet, Iulishtet dhe hapésira-- e gjelbra publike; • Té gjitha shérbimet e tjera publike sipas
specifikimeve é Gdo njésie té vetéqeverisjesvendore; • Administrim, instalim, vénie né funksionim, mirémbajtje,
pérmirésim i riqimit té rrugéve, mjediseve publike; • Zhvi limi, rregullimi dhe pérmirésimi i standardeve té ndriqimit
rrugor.

Ofrimi i sherbimit te pastrimit te hapsirave publike, minimizimi i

mbetjeve, trajtimi i tyre si edhe sigurimi i sherbimeve te varrimit per teI

1.2

1.3

2

2.1

Qéllimi i Politikässé Programit

TP Pér Qällimin:

Siperfaqe e mbuluar me pastrimin e

Bashkise duke edhe Njad. (%)

Biznese te mbuluara me sherbime. (%)

Objektivi i Politikös Programit

TP Objektivin:
Familjet e mbuluara me sherbim. (X)

Biznese te mbuluara me sherbim. (%)

Objektivi i Politikés sé Programit

TP Pér Objektivin:
Dite qendrimi me difekt i kamionit te

transportit te mbeturinave. (Dite)

Eficenca e sherbimit nga tarifa (te

ardhura nga ky sherbim). (%)

Objektivi i Politikés sé Programit

TP pär Objektivin:

Mirembajtja e siperfaqeve e varrezave ne

Qätlimi i PolitikösSö Programit

TP pär Qällimin:

Siperfaqe te gjelberta te mirembajtuar me
sistem ujites. (%)

Objektivi i Politikäs sé Programit

TP Pér Objektivin:

gjitha rastet deri ne vitin 2029.

2025

100

100

2029

100

100

Rritja e c lesise se sherbimit dhe mbulimit te siperfaqes se pastrimit ne
territorin e Bashkise Divjake.

2025 2026

100

100

2027

100

100

2028

100

100

Mirembajtja dhe rregullimi sa me shpejte i defekteve te mjeteve te

transpor.it te mbeturinave.

2025

3

70

2026

3

71

2027

3

72

2028

3

72

Sigurimi sherbimeve funerale ne Bashki duke mirembajtur siperfaqen e

varrezave ekzistuese dhe duke shtuar % te siperfaqes ekzistuese.

2025

100

2026

100

2027

100

2028

100

Sigurimi, mirembajtja dhe rehabilitimi i zonave aktuale te gjelberta dhe
miniparqeve-

2025

97

2029

100

Rehabilitimi i zonave ekzistuese te gjelberta duke shtuar siperfaqen e

gjelbert re vendet ku ka nevoje. Mirembajtja e zonave te gjelberta,

parqeve dhe miniparqeve ne territorin e Bashkise Divjake.

2025

Siperfaqe te gjelberta te mirembajtuar ne
100

33

2026

100

2027

100

2028

100



BASHKIA DIVJAKÉ

Programi: 06370 - Furnizimi me Uje dhe Kanalizime
2026 - 2028

Pérshkrimi i Politikés sé Programit

PBA 2026-2028

• Administrim i problemeve té furnizimit me ujé; • Mbikéqy-je dhe disiplinim i té gjitha problemeve té furnizimit me ujé,
duke pérfshiré pastértine e ujit, gmimin dhe kontrollet e sasisé; • Ngritja ose venia né funksionim e kapaciteteve te

zgjeruara né shérbimin lokal té furnimizmit me ujé; • Prodhim dhe shpérndarje e informacionitpublik, dokumentacionit
teknik dhe statistikave Pér Géshtjet dhe shérbimet e furnizmit me ujé; • Grante, hua ose financime Pér té mbéshtetur
ndértimin, mi mbajtjen ose pérmirésimin e sistemeve té furnizimit me ujé. • Administrim, mbikéqyrje, inspektim, vénie
né funksio ose mbéshtetje e sistemeve té kanalizimeve dhe té trajtimit té ujéraveté zeza;

• Grante, hua ose financime
Pér te mbeölteturndértimin, funksionimin, mirémbajtjen ose pérmirésimin e sistemeve té kanalizimeve dhe té trajtimit té

ujérave •té zeza.

Sigurimi i furnizimit me uje per zonen bregdetare dhe Njesine
I

1.1

Qéllimi i Politikés sé Programit

TP Pér Qéllimin:

Mbulimi me uje i zones bregdetare dhe
Njad. Remas. (%)

Objektivi i Politikés sé Programit

TP Pér Objektivin:

Mbulimi me uje i zones bregdetare dhe

Njad. Remas. (%)

Adminis--rative Remas.

2025

100

2029

100

Sigurimi i furnizimit me uje per zonen bregdetare dhe Njesine

Adminis-.rative Remas.

2025

1 co

2026

100

2027

100

2028

100

Programi: 08130- Sport dhe argétim

2026 - 2028

Pérshkrimi i Politikés sé Programit

• Vénie né funksionim ose mbéshtetje e strukturave Pér veprimtari ose ngjarje sportive (fusha lojérash, fusha tenisi,
pishina noti, korsi vrapimi, ringje boksi, pista patinazhir palestra etj.); mbéshtetje Pér ekipet pérfaqésuese vendore né
veprimtarité sportive; Mbéshtetje e strukturave Pér veprimtari ose ngjarje sportive (struktura Pér qéndrimin e
spektatoréve; sidomos vende té pajisura Pér lojéra me letra, lojera me tabelé etj.); • Grante,hua ose financime Pér té

mbéshtetur ekipe apo lojtaré ndividualé; • Vénie né funksionim ose mbéshtetje Pér ambiente qé pérdoren Pér veprimtari
qlodhése (parqe, plazhe, kampingje dhe vendqéndrimet p&katése) té ofruara né bazä jotregtare.

Qéllimi i Politikéssé Programit

TP Pér Qéllimin:

Permiresimi i ambienteve te sportit. (nr)
Aktivitete sportive te zhvilluara. (%)

Objektivi i Politikéssé Programit

TP Pér Objektivin:

Palestra dhe fusha sportive te

mirembajtura ne Bashki. (nr)

Objektivi i Politikéssé Programit

TP Pér Objektivin:
Aktivitete sportive te zhvilluara. (%)

Mbeshtetja e strukturave per organizimin e veprimtarive sportive dhe
venia ne funksion per ambienteqe perdoren per veprimtari clodhese te

ofruara jo ne baze tregetare.

2025
7

100

2029
7

100

Mirembajtja dhe rikonstruksioni i ambienteve sportive.

2025

7

2026

7

2027

7

2028

7

Mbeshtetja per te gjitha disiplinat e ndryshme te sportit. Motivimi i

nxenesve per pjesemarrje ne aktivitete sportive.

2025

34

2026
100

2027
100

2028
100



BASHKIA DIVJAKÉ

Programi: 08220 - Trashégimia kulturore, monumentet, muzeté dhe bibliotekat

2026 - 2028

Pérshkrimi i Politikés sé Programit

PBA 2026-2028

• Zhvillim, mbrojtjedhe promovim i vlerave té trashégimisé kulturore me interes vendor, si dhe administrirn i objekteve qé
lidhen me ushtrimin e kétyre funksioneve; • Mbéshtetja e vendeve historike, kopshteve zoologjike dhe botanike; • Zhvillim,

mbrojtje dhe promovim i bibliotekave, e i ambienteve Pér lexim me qéllim edukimin e pérgjithshém qytatar; • Mbéshtetje
Pér muzeumet, g lerité e arteve, teatrot. sallat e ekspozitave; • Organizim ose mbéshtetje Pér ngjarjet kulturore (koncerte„
prodhime skeni dhe filma, shfaqje artistike etj.); • Sigurim i shérbimeve kulturore; administrim i qéshtjeve kulturore;
mbikéqyrje dine egullim i strukturave kulturore; • Organizim i aktiviteteve kulturore dhe promovim i identitetit kombétar e

lokal.

1

1.1

1.2

Qällimi i Politikäs Programit

TP Pér Qéllimin:
Aktivitete kulturore te zhvilluara. (nr)

Mirembajtja e objekteve te kultures. (nr)

Objektivi i PolitikösSé Programit

TP per Objektivin:
Zhvillim i aktiviteteve kulturore. (nr)

Objektivi i Politikessé Programit

TP Pér Objektivin:
Shfaqe te ndryshme te financuara. (nr)

Zhvillimi i krijimtarise se artit dhe kultures, ruajtja e trashegimise
kulturore. organizmi i aktiviteteve te ndryshme ne funskion te ruajtjes se
trashegimise kulturore dhe vendia ne dispozicion i biblotekes dhe
mirembajtja e saj.

2025
29

2

Zhvillimi i kultures dhe artit sidomos per brezin e ri. Ruajtja dhe
promovimi i vlerave te trashegimise kulturore.

2025
29

2026
29

2027
30

2029
30

2

2028

30

Ruajtja e biblotekes se qytetit dhe pasurimi i saj me vepra te ndryshme.
Mbshtet}a ne shfaqet e ndryshme kulturore qe organizohen.

2025
5

2026
5

2027
5

2028
5

Programi: 09230 - Arsimi i mesém i pérgjithshém

PBA: 2026 - 2028

Pérshkrimi i Politikés sé Programit

• Ndértim dhe mirémbajtje e institucioneve shkollore; • Ndértim, rehabilitim dhe mirémbajtje e ndértesave arsimore e

sistemit shkollor parauniversitar. me pérjashtim té shkollave profesionale; • Shpenzimet Pér paga Pér stafin mbéshtetés.
• Administrim,inspektim, organizim ose mbéshtetje Pér transport, ushqim, strehim, kujdes rnjekésor dhe dentar Pér
fémijét e shkollave; • Mbéshtetje Pér trajnimin e métejshém té mésuesve. • Ndértim dhe mirémbajtje konviktesh.

1

1.1

1.2

Qéllimi i Politikéssé Programit

TP Pör Qöllimin:
Objekte te mirembajtura ne vit. (%)

Objekte te rikonstruktuara ne vit. (nr)

Objektivi i Politikéssé Programit

TP Pér Objektivin:

Objekte te rikonstruktuara ne vit. (nr)

Objektivi i Politikéssé Programit

TP Pér Objektivin:

Mbulimi me pagese te plote te stafit
rnbeshtetes. (%)

Te rritet eficenca per permiresimin e sherbimit arsimor te mesem duke
siguruar mjedise dhe objekte per zhvillimin e procesitmesimor.

2025
90

2

2029
100

3

Ndertimi i objekteve arsimore dhe mjediseve komunitare brenda tyre

per zhviltimin e mesimit por edhe per kryerjen e aktiviteteve sportive

pas tij.

2025
2

2026
2

2027
3

Sherbimi cilesor ne ambiente te arsimit te mesem.

2028
3

2028

noo

2025

100

35

2026

100

2027

100



BASHKIA DIVJAKÉ

Programi: 09120 -Arsimi bazé pérfshiré sistemin e arsimit parashkollorollorin)

PBA 2026-2028

pBAI 2026-2028

Pérshkrimi i Politikés séProgramit

• Shpenzime Pér paga Pér mésuesit e kopshteve té fémijéve dhe stafit mbéshtetés; • Programe mésimore Pértrajnimin e

edukatoréve dh mésuesve;
• Furnzimi dhe mbéshtetja me ushqim e kopshteve; • Ndéftim dhe mirémbajtje e strukturave

shkollore.

1 Qällimi i Politikäs si Programit

TP PérQällimin:

Numri i shkollave te arsimit 9-vjecar ne
territorin e Bashkise Divjake. (nr)

Numri i kopshteve ne territorin e

Bashkise Divjake. (nr)

1.1 Objektivi i Politikés sé Programit

TP PérObjektivin:

Numri i shkollave te arsimit 9-vjecar ne
territorin e Bashkise Divjake. (nr)

Numri i kopshteve ne territorin e

Bashkise Divjake. (nr)

12 Objektivi i Politikés séProgramit

TP PérObjektivin:

Numri i kopshteve me dreke. (nr)

Numri i femijeve qe frekuentojne

kopshtet. (nr)

Numri i femijeve qe frekuentojne

kopshtet me dreke. (nr)

Numri i shkollave qe ngrohen me dru. (nr)

Numri i shkollave qe ngrohen me kaldaja.
(nr)

Mbeshtetja e arsimit parashkollor dhe arsimit baze, administrimi dhe

rregullimi i sistemit arsimor parashkollor ne kopshte per te edukuar.

2025

10

33

2029

12

35

Krijimi i ambienteve dhe mjediseve te sistemitarsimor baze dhe
parashkollor te sigurt, komfort, standardeve ligjore.

2025

10

33

2026

11

34

2027

12

35

2028

12

35

Rritja e rwmrit te femijeve qe frekuentojne kopshtet dhe mirembajtja e

strukturö,/e shkollore. Rritja e numrit te femijeve qe konsumojne dreken

dhe perdorin sherbimin e fjetjes ne kopesht, duke permiresuar kushtet

e qendrimit ne kopesht si edhe duke rritur cilesine e sherbimit te

drekes.

2025

2

765

103

4

36

2026

3

775

110

12

5

2027

3

785

120

12

6

2028

3

785

120

12

6



BASHKIA DIVJAKÉ

Programi: 10430- Kujdesi social Pér familjet dhe fémijét

PBA 2026-2028

PBA: 2026 - 2028

Pérshkrimi i Politikés sé Programit

• Pérfitime né para dhe né natyré Pér familjet qé kané fém jé né kujdestari; • Pérfitime né para, si pagesa Pér néna me
fémijé, grante Pér lindje, pérfitime Pér kujdes Pér prindérit, pagesa Pér fémijét ose familjare, pagesa té tjera periodike apo
té menjéhershme Pér té mbéshtetur familjet ose Pér t'i ndinmuar ato tä pérballojné kostot e nevojave specifike (Pér

shembull, familjet me njé prind té vetém ose familjet me fä-nijé té paafté). Mbéshtetje tä pjesshme Pér faturén e energjisé
elektrike dhe k nsumin e ujit dhe shérbimet sanitare; • Ndhmé financiare, asistencé per pagesén e njé kujdestareje qé
kujdeset Pér ijét gjaté dités; • Strehé dhe ushqim dhéné fémijéve dhe familjeve né ményré té pérhershme (jetimore,
familje kuj re etj.); • Mallra dhe shérbime dhéné né shtépi fémijéve ose atyre qé kujdesen pérta; • Shérbime dhe
mallrat en yshme dhénä familjeve, té rinjve ose fémijéve (qendra pushimi ose Zbavitjeje); • Administrim, organizim ose
mbéshtetje té skemave té mbrojtjes shoqérore; • Shpenzimet Pér mbulimin e shérbimit té qerdheve nga njésité e

vetéqeverisjes vendore; • Pérfitime né para dhe né natyré Pér personat qé jané shoqérisht té pérjashtuar ose né rrezik Pér
pérjashtim shoqéror (si personat né skamje, me fitime té uléta, imigrantä, indigjené, refugjaté, abuzues me alkoolin dhe
droga, viktima tä dhunés kriminale etj.); • Pérfitime né pare, si kompensim page dhe pagesa té tjera Pér personat e varfér
té dobét ose graté, per té ndihmuar né lehtésimin e varférbé ose né situata té véshtira; • Pérfitime né natyré, si strehé
afatshkurtér dhe afatgjaté dhe vakte ushqimi dhéné perscnave té varfér dhe té dobät, shérbime dhe mallra Pér tä

ndihmuar personat, si késhillim, strehim ditor, ndihmé Pér té kryer punét e pérditshme, ushqim, veshje, Iéndé djegése etj;
• Fondet e pushtetit qendror Pér funksionin e deleguar tä rdihmés ekonomike dhe pagesén Pér personat me aftési té

kufizuar; • Pérfitime monetare ose né natyré, si asistencé Pér detyrat e pérditshme Pér personat pérkohésisht tä paafté
Pér puné Pér shkak sémundjeje ose démtimi (ndihmé shtepiake, lehtési transporti etj.); • Pérfitime monetare ose né
natyré Pér personat qä jané plotésisht ose pjesérisht té paafté té merren me veprimtari ekonomike ose té béjné njé jeté
normale Pér shkak té njé gjymtimi fizik ose mendor; • Pérftime né natyré, si: vakte ushqimi qé u jepen personave té

paafté né ambjente té pérshtatshme, ndihmé qé u jepet personave té paafté Pér t'i ndihmuar né detyrat e pérditshme
(ndihmé shtépiake, lehtési transporti etj.), pagesé ditore Pér personin qä kujdeset Pér personin e paafté, trajnim
profesional e trajnim tjetér i dhéné Pér té nxitur rehabilitirrin né puné dhe até shoqéror té personave té paafté, shérbime
dhe pärfitime té ndryshme dhéné person ave té paafté, Pér té marré pjesé né veprimtari kulturore dhe zbavitése ose Pér té
udhétuar apo Pér tä marré pjesé né jetén e komunitetit; • Administrim, vénie né funksionim ose mbéshtetje Pér skema té

mbrojtjes shoqérore. • Administimi dhe mirémbajtja e qendrave rezidenciale Pér té moshuarit; • Pérfitime né para dhe né
shérbime kundrejt rreziqeve té Iidhura me moshén e treté (humbje e té ardhurave, mungesé pavarésie né kryerjen e
detyrave té pérditshme, pjesémarrje e ulur né jetén shoqérore dhe komunitare etj.); • Administrim dhe organizim ose
mbéshtetje té skemave té tilla té mbrojtjes shoqérore. • Pérfitime né para dhe né natyrä Pér personat qé jané té afté Pér
puné, té disponueshém Pér puné, por jané té paafté té gjefié punésim té pérshtatshém; • Pagesa Pér grupe pjesé né
forcén e punés qä marrin pjesé né skemat e trajnimit qé kané Pér qéllim té zhvillojné potencialin e tyre Pér punésim,
kompensime Pér humbje té punés, pagesa té tjera periodike apo tä menjéhershme Pér té papunét, né veqanti Pér tä

papunét afatgjaté; • Pérfitime né natyré, si pagesat Pér Iäv zje dhe zhvendosje; • Trajnim profesional Pér personat pa
puné ose ritrajnim Pér personat qé rrezikojné tä humbin vendin e punés; • Akomodim, ushqim ose veshje dhäné
personave té papuné dhe familjeve té tyre;

1

1.1

Qällimi i Politikässé Programit

TP Pér Qällimin:

Numri i familjeve qé pérfitojné Ndihmé
Ekonomike. (nr)

Personat me AK. (nr)

Objektivi i Politikés sé Programit

TP per Objektivin:

Pérqindja e pérfituesve té shérbimeve
sociale qä jané gra. (%)

Shpenzimet e planifikuara Pér mbéshtetjen e familjeve dhe individéve
né nevoié qé pérfitojné nga skemat e Ndihmés Ekonomike.

2025

150

1600

2029

150

1 600

Mbulimi sa mé i ploté i territorit té Bashkisé Divjaké me shérbim social,

sidomos Pér t'u fokusuar né nevojat dhe prioritet specifike té grave dhe

vajzave.

2025

50

37

2026

50

2027

50

2028

50



BASHKIA DIVJAKÉ

Programi: 10661 -Strehimi social
2026 - 2028

Pérshkrimi i Politikés sé Programit

PBA 2026-2028

• Pérfitime né natyré Pér tä ndihmuar familjet té pérballojne koston e strehimit; • Ndértim dhe administrim i banesave Pér

strehimin social, sipas ményrés sé pércaktuar me ligj; • Pagesa té kryera né ményré té pérkohshme ose afatgjaté Pér té

ndihmuar qiramarrésit Pér koston e qirasé; • Administrim i Géshtjeve dhe shérbimeve té strehimit; promovim, monitorim
dhe vlerésim i veprimtarive Pér zhvillimin e strehimit; • Té ardhura né para Pér grupe té ndryshme familjarésh dhe
individésh né yvojé;

• Pérfitimet né para, si mbéshtetje té ardhurat dhe pagesa té tjera né para Pér personat e varfér
dhe vulnerab me qällim uljen e varférisä ose pérté asistuar né situata té véshtira;

R;

I Qéllimi i Politikäs sé Programit

TP Pér Qällimin:

Numri i familjeve qe perfitojne

mbeshtetje per rikonstruksionin e

banesave. (nr)

I .1 Objektivi i Politikés sé Programit

TP Pér Objektivin:
Perqindja e mbulimit te territorit te

Bashkise membeshtetje financiare per
strehimin social. (%)

Mbeshtetjen e rikonstruksioneve te banesave per familjet e varfera.

2025

30

2029

40

Mbulimi sa me i plote i territorit te Bashkise Divjakeme mbeshtetje

financia-e per strehimin social.

2025

55

38

2026

60

2027

65

2028

65



BASHKIA DIVJAKÉ

5.1.2 Plani i Shpenzimeve té Produkteve te Programit

PBA 2026-2028

Ky nénseksion, ofron informacion mbi planet e ofrimit tö shérbimeve te programeve dhe kostot

pérkatése. Pér secilin Objektiv té Politikés sé Programit, paraqitet informacion Pér produktet
qé do té kontribuojné né arritjen e ketyre objektivave. Informacioni Pör produktet pérfshin
emrin e produktit, pérshkrimin e produktit, sasiné e planifikuar, shpenzimet totale dhe
shpenzimet Pér njési té produktit.

Shénim: port PBA7 nuk mund te shkarkohej nga sistemi SMBV néményré individuale. Por
gjendet ashkélidhur né fund té projekt dokumentit té PBA 2026-2028.

5.1.3 Buxhetimi Gjinor (Kjo piké éshté e gjereruar nédokument nga Bashkia Divjaké).

Né mbéshtetje tö Ligjit nr. 9970 dt.24.07.2008 "Pér baraziné gjinore né shoqéri", Vendimit té

Köshillit te Ministrave nr.465 dte18.07.2012 "Pör integrimin gjinor né Programin Buxhetor
Afatmesém", i jepet réndési né kéte nénseksion buxhetimit gjinor né pergatitjen e Programit
Buxhetor Afatmesém 2026-2028. Né kuadér té zbatimit té buxhetimitgjinor dhe pérfshirjes sé
barazisé gjinore népolitikat publike, Njésia e Integrimit nébashképunim me strukturat e tjera

pérkatése planifikon dhe zbaton aktivitete sociale qé adresojné nevojat e grave dhe vajzave,
veganérisht né komunitetet vulnerabél. Kéto aktivitete synojné fuqizimin ekonomik,
pérfshirjen sociale dhe pérmirésimin e aksesit né shérbime publike, pérmes programeve té

dedikuara ndérgjegjésuese, trajnuese dhe mbeshtetése dhe fondi i planifikuar éshté né vlerén
200,000 leké né programin 08220 "Trashégimia kulturore, evente arstistike dhe kulturore".
Planifikimi i mésipérm éshtö parashikuar né produktin "Promovimi i trashégimisé kulturore".
Né té njéjtén linjé, Fondi Social pördoret Pör te financuar ndérhyrje qé synojné reduktimin e

pabarazive, pérfshiré masat mbrojtése per grate né situata té véshtira sociale, mbéshtetjen Pér
vajzat ne rrezik tö braktisjes shkollore, si dhe per familjet e drejtuara nga gra kryefamiljare dhe
fondi i planifikuar öshtö né vlerön 1,000,000 leké né programin 10430 "Kujdesi social Pér
familjet dhe fémijét". Planifikimi i mésipérm éshté parashikuar né produktin "Persona qé
pérfitojné kujdesin social"

39



BASHKIA DIVJAKÉ

5.1.3 Projektet e Investimeve té Programit

Tabela 8. Pro •ektet e Investimeve té Pro ramit Vlerat né 000 leké .

PBA 2026-2028

2023 2024

FAKTI FAKTI

Pill-
DJ-oog

DJ.OIO

DJ-012

DJ-013

DJ-ou

DJ-016

1470116

1470160

1470161

1470162

1470163

1470050

1470118

DJ-005

p Ill-

DJ-OCE

1470120

1470048

1470126

1470041

DJ-019

p Ill-

DJ-020

DJ-021

p 111•

DJ-022

DJ.023

Pl 11-

DJU4

DJ-025

DJ-026

EMÉRTIMIIPROJEKTIT/PRODUKTIT

Blerje autobot uj per pastrimin e ujravete

zeza.(14701

Blerjepaisj' kompjuterike

Ndrici uget e territorit te Bashkise Divjake

(147 (2147001)

Blörje autoveture e perdorur (1470174) (2147001)

Blerje materiale per zyrat e Bashkise Divjake

Investime per vitin 2027

RikonstrukSioni i shtepive te demtuara nga fatkeqesite

natyrore.

Rul 8 ton, per ngjeshjen e rrugeve te parcelave.

Greider per nivelimin e rrugeve te

Kamioncine veteshkarkuese dopio gabine 3.5

ton

Kamioncine veteshkarkuese gabine 3.5

KOIaudime shtese kontrate

Blerje paisje kompjuterike per Bashkine

Divjake.(1470118 (2147001)

Ndertim ambulance Fshati Kamenice (14701 65) (2147W1)

Ndertim ambulance ne FShatin Remas (1470170) (2147WI)

Projekte te

Mbikeqyrje punimesh per objektin Rikonstruksion i shtepive te

demtuara nga fatkeqesite natyrore Bashkia

Rehabilitimi i rrugeve

Blerje kosha metalik Xingato (1470179)(2147001)

Blerje trailer per transport mbetjesh urbane

(14701

Blerje shtese impianti per trajtimin e ujravete zeza Divjake

dhe kanalizimiet perkatese. (14701

Blerje autobot uji per larjen e qytetit.

Ndertlm ndertesa e NjesiseAdministrative

Ndricim ne rruget e territorit te Bashkise Divjake per vitin

2026.

Blerje kosha metalik Xingato viti 2026.

Blerje kosha metalik Xingato viti 2027.

BURIMI I

FINANCIMIT

KOSTODATAE DATAE
FILLIMIT PÉRFUNDIMIT TOTAL

Shpenzimet Kapitale sipas Projekteve

Financim i
01/01/2025

Brendshém

Financim i
01/01/2025

Brendshém

Financim i
01/01/2025

Brendshém

Financim i
01/01/2025

Brendshém

Financim i
01/01/2025

Brendshém

Financim i
01/01/2027

Brendshém

Financim i

30/11/2022
Brendshém

Financim i
01/04/2024

Brendshäm

Financim
12/04/2024

Brendshém

Financim i
12/04/2024

Brendshém

Financim i
12/04/2024

Brendshém

Financim i
01/01/2022

Brendshém

Financim i
01/01/2024

Brendshém

Financim i
19/07/2024

Brendshem

financim i

24/11/2024
Brendshém

Financim i
01/01/2025

Brendshém

Financim i
01/01/2025

Brendshém

financim i
01/01/2024

Brendshém

Financim i

27/05/2015
Brendshém

Financim i

01/01/2025
Brendshäm

financim i
01 /01 /2025

Brendshém

Financim i
24/02/2025

Brendshém

Financim i
24/02/2025

Brendshém

Financim i
24/02/2Q5

Brendshém

Financim i

01/01/2J26
Brendshém

Financim i
01/01/2026

Brendshém

Financim
01/01/2027

Brendshém

40

31/12/2025

31/12/2025

31 n 2/2025

31/12/2025

31/12/2025

31/12/2027

30/04/2023

01/12/2024

31/1 2/2024

31/12/2024

31/12/2024

31/12/2022

31 n2/2024

31/12/2&24

31/12/2024

31/12/2025

31/12/2025

31/12/2Q4

27/06/201 5

31/12/2Q5

31/12/2025

31/12/2025

31/12/2025

31/12/2025

31/12/2026

31/12/2026

31/12/2Q7

3,200

3445

12,000

1,500

5,957

9,189

2,462

4,880

5,920

3,952

1,820

60

1,208

396

396

1,579

1,3CVJ

113

205

5,000

8,om

18,292

4,000

10,000

10,000

5,000

0

0

0

o

o

o

o

o

0

o

o

0

0

o

0

O

o

0

o

o

o

o

o

o

0

o

o

o

o

o

o

o

0

o

o

o

o

o

0

0

o

O

o

o

o

0

0

o

0

o

2025

BUXHETI

3,200

3,445

7,000

1,500

1,000

O

2462

4,880

5,920

3,952

1,820

60

1,208

396

1,579

1,300

113

205

5,000

2500

1 8,292

4,000

10,000

O

o

o

2026

PLANI

O

o

5,000

1,967

o

0

o

o

o

o

o

0

o

0

o

o

o

0

3,763

o

o

o

5,000

5,000

o

2Q7

PLANI

o

o

0

o

2,990

9,189

o

o

o

o

O

0

o

O

o

o

o

o

o

1,737

o

O

0

5,000

o

5,000

2028

PLANI

o

o

0

0

o

o

o

0

0

o

o

o

o

0

o

o

0

o

0

o



BASHKIA DIVJAKÉ PBA 2026-2028

PIII-
DJ-027

DJ-028

P314-

DJ-OOI

P413-

DJ-OU

P413-

DJ-009

P413-

DJ-012

P424_

DJ-OU

P424-

P424•

DJ-Off

P424-

DJ-007

P426.

DJ-002

1470121

1470122

14701%

1470107

?452•

DJ-009

P452-

DJ-Ol I

?452•

DJ-014

1470088

1470090

1470144

1470154

1470155

P452-

DJ-016

1470156

1470157

1470158

14701

Blerje kosha metalik Xingato viti 2028

InVestime per Vitin 2028.

Makine per policine Bashkiake (1470193)(2147001)

Aparat fotografik per promovimin e turizmit dhe lente objektiv.

Motorra uj ervarkat(1470124) (2147001)

ivital[ tregjeve tradicionale neBashkine Divjake.

(2147001)

Blerje Droni dhe Paisje per matjet gjeodezike (GPS).

Mbikeqyrje per Nderhyrje emergjente nga erozioni dhe

sistemimi Iujrave,Mbrojtje Lumorene Lumin Shkumbin, Prita

nivelngritese

Blerje paisje dhe vegla pune,

Blerje makine me kosh.

Per pyllezime dhe sisternime ne territorin e Bashkise Divjake.

(1470166) (2147001)

Blerje binderi per shtrimin e rrugeve urbane, Bashkia Divjake.

Blerje qakell makinerie (I- 100mm) per rruget urbane te

Bashkise Divjake

Blerje cakell makinerie -100 mm) per rruget urbane te

Blerje binderi per asfaltim e rrugeve urbane Bashkia Divjake.

Blerje binderi per shtrimin e rrugeve urbane, Bashkia Divjake.

Blerje cakellmakinerie (spl-1 00 mm) per rruge urbanedhe

rurale ne Bashkine Divjake,

Blerje kamera dhe materiale plotesuese per instalimin e tyre

(1470167)

Blerjebinderiper asfaltimin e rrugeve urbane, Bashkia

Divjake.(1470088) 2147001)

Blerje cakell makinerie (SPI -100mm) per rruge urbane dhe

rurale neBashkine Divjake,

Blerje

Kamion 4 aksial 20m3

Eskavator me gonna me kova te

81erje makine tekonologjike per mbetjet (e re).

Eskavator amflb per mirembajtjen e

Fadromeere (14701

Minieskavator e

Kamion 2-3 aksial veteshkarkues me vinc +4ton

Financim i
01/01/2028

Brendshém

financim i

01/01/2028
Brendshém

Financim i
24/02/2025

Brendshém

Financim i
01/01/2025

Brendshäm

Financim i
01/01/2Q5

Brendshém

Financim i
24/02/2025

Brendshém

financim i
26/08/2024

Brendshém

Financim i
01/01/2025

Brendshém

Financim
31/01/2025

Brendshém

Financim i
24/02/20'25

Brendshém

Financim i
01/01/W25

Brendshém

Financim i
01/01/2024

Brendshém

financim i
01/01/2Q4

Brendshém

Financim i
01/01/2023

Brendshém

Financim i
01/01/2023

Brendshém

Financim i
01/01/2025

Brendshém

Financim i
01/01/2025

Brendshem

Financim i
01/01/2025

Brendshém

Financim i
01/01/2022

Brendshém

Financim i
01/01/2023

Brendshäm

Financim i
26/02/2024

Brendshém

Financim i
26/02/2024

Brendshém

Financim i
26/02/2024

Brendshém

Financim i
24/02/2025

Brendshém

Financim i
26/02/2024

Brendshém

Financim i
26/02/2024

Brendshém

Financim i
26/02/2024

drendshém

Financim i

01/01/2024
Brendshäm

41

91/12/2028

31/12/2028

31/12/2025

31/12/2025

31/12/2025

31/12/2025

31/1 2/2025

31/12/2025

31/12/2025

31/12/2025

31/12/2025

31/12/2024

31/12/2024

31/12/2023

31/05/2T23

31/12/2025

31/12/2025

31/12/2024

31/12/2023

31/12/2023

31/12/2024

31/12/2024

31/12/2024

31/12/2025

31/12/2024

31/12/2024

31/12/2024

31/12/2Q4

5,000

25,730

2,000

739

998

29,993

3,450

1,289

5,907

59,504

13,430

5,616

41,589

76,000

30,318

5,000

307

1,186

9,500

36,720

22964

20,392

37,427

8,801

8,356

7,429

o

o

o

o

o

o

o

O

o

0

o

o

o

O

o

0

O

o

o

0

o

o

o

o

0

o

o

o

o

o

o

O

o

o

o

o

o

o

o

o

2,388

o

32,289

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

0

o

2000

739

998

29,993

3450

1,289

196

5,000

5,907

35,504

7,540

5,616

9,299

11,743

4112

5,000

307

1,186

9500

36,720

22964

20,392

37,427

8,801

8356

7,429

o

o

o

0

o

o

o

o

o

o

o

24,000

3,502

o

o

30000

11,942

0

o

o

0

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

0

o

o

o

o

o

0

o

o

34,257

14,264

O

o

0

o

o

o

o

o

o

o

o

5,000

25,730

o

o

o

o

0

o

o

o

o

o

o

o

0

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o



BASHKIA DIVJAKÉ PBA 2026-2028

1470049

P452-

DJ-OOI

1470028

1470030

P452-

DJ03
p452-

DJ-ON

P452-

DJ-005

1470031

1470123

P452•

DJ-006

p452-

DJ-007

P452-

P452-

P452-

DJ08

P452.

DJ-019

P452•

DJUO

P452•

DJ-021

P626-

DJ-008

DJ-016

P626-

DJ-017

P626.

DJ-018

P626-

DJ-019

P62&

DJ-020

P626-

DJ-021

P813-

DJ-OOI

1470152

53

izion 2019

punime

tjera

Blerjemateriale elektrike per rrjetin e demtuar

Kontrata 1478/1 dt 10.07.2014

Supervizion punimesh: Rikonstruksion i banesave te

Kominetetit

Supervizion punimesh: Rikonstruksion i shkolles se mesme
Koli Alikanjari (

Supervizi on punimesh 'Rikonstruksion shtese anesore Shk.

cermeShkumbin"

MbikeqyrJe punimesh sistemin asfaltim rruga e

Blerje tuba te brinjezuar, KUB dhe KUZ, Bashkia Divjake

Mbikeqyrje punimesh ne objektin Rikonstruksion i Shkolles 9-

vjecareKoli sako,

Mbikeqyrje punimesh per objektin Rikonstruksion dhe zgjerim

rruge Divjake-Germenje, Bashkia Divjake. (1470049)(2147001)

Mbikeqyrje punimesh Asfaltimi i rrugeve te brendshme ,
Fshati

xeng,Bashkia Divjake.

Blerje binderi per shtrimin e rrugeve urbane, Bashkia Divjake.

Viti 2026.

Blerje tuba te brinjezuar, KUB dhe KUZ, Bashkia Divjake. Viti

2026.

Blerje cakell makinerie (SPI-IOO mm) per rruge urbane dhe

rurale ne Bashkine Divjake. Viti 2026.

Investime per vitin 2Q7

Investime per vitin 2028

Ndertim pike transferimi per mbetjet (1470182)(2147003)

Saldatrice, trako, trapan.

Blerje ferline dhe motorrseke. (1470183)(2147003)

Blerje korrse ligustrash dhe fryrese per gjethet.

Investime per vitin 2026

Investime per vitin 2027

Investime per vitin 2028

Rivitalizimi i fushesse sportit neKemishtaj.

Ndertim i shkolles 9-vjecare Ismail Veizi, Babunjä.

Mbikeqyrje: Ndertim i shkolies 9•vjecare Ismail Veizi, Babunjé.

Financim i
01

Brendshém

Financim i
01/01/2019

Brendshém

Financim i
01/01/2019

Brendshém

Financim i
01/01/201 g

Brendshém

financim i
01/01/2014

Brendshém

Financim i
01/01/2019

Brendshém

financim i
01/01/2019

Brendshém

Financim i
01/01/2019

Brendshäm

Financim i
01/01/2022

Brendshärn

Financim i
01/01/2025

Brendshém

Financim i
/2023

Brendshém

Financim i
01/01/2019

Brendshém

Financim i
01101/2019

Brendshém

Financim i
01/01/2026

Brendshém

Financim i
01/01/2026

drendshém

Financim i
01/01/2026

Brendshém

Financim i
01/01/2027

Brendshém

Financim i
01/01/2028

drendshém

Financim i
01101/2025

Brendshém

Financim i
01

Brendshäm

Financim i
01/01/2025

Brendshém

Financim i
01/01/2025

Brendshém

Financim i

01/01/2026
Brendshém

Financim

Brendshäm

Financim i
01/01/2028

Brendshém

Financim i
24/02/2025

Brendshém

Financim i
26/02/2024

arendshém

Financim i
24/02/2025

Brendshäm

42

31/12/2019

31/12/2019

31/12/2019

31/12/2019

31/12/2014

31/12/2019

31/12/2019

31/12/201 g

31/12/2022

31/12/2025

31/12/2023

31/12/2019

31/12/2019

31/12/2026

31/12/2026

31/12/2026

31/12/2027

31/12/2028

31/12/2025

31/12/2025

31/12/2025

31/12/2Q5

31/1 2/2026

31/12/2027

31 '12/2028

31/12/2025

31/12/2025

31/12/2025

1,033

195

77

52

59

50

12

4,694

o

o

10

5000

3,000

18,030

31,619

83978

1,000

300

200

120

1,620

1,620

1,620

2,oco

15,796

674

o

0

o

o

0

O

o

o

o

o

O

0

o

o

0

O

o

o

o

o

o

o

0

0

o

o

o

o

o

o

0

o

o

o

0

O

0

o

o

o

o

O

o

o

o

o

o

o

0

o

o

o

o

o

o

o

1,033

195

77

52

59

50

12

4,694

0

o

10

o

o

o

o

o

1,000

300

200

120

o

o

o

zooo

15796

674

o

O

o

o

o

o

o

0

o

o

0

o

o

19,848

3,000

7,000

o

o

o

o

o

o

1,620

o

o

o

o

o

0

0

O

o

o

o

o

o

o

o

o

o

15,152

o

5,000

31,619

o

0

o

o

o

o

1620

o

o

o

0

0

o

o

0

o

o

o

o

o

o

15,000

o

6,000

"978

o

o

0

0

1,620

o

o



BASHKIA DIVJAKÉ PBA 2026-2028

1470128

pg12-

DJ-OO

p912-

Dfib4—
2.

DJ-005

DJ-0%

P912-
DJ-007

pg12-

DJ-008

P912-
DJ-009

P912-
DJ.OIO

pgl 2-

DJ-Oll

14701U2

1470149

1470115

P923-

DJ-OOI

P923_

DJ-002

DJ-OOI

P043-

DJ-002

P043•

DJ-003

Bleo ompjuterike.

ndit te lojrave ne Njesine Administrativeermiresi

jivjake. (I

kénd lojrash ne Njesine Administrative Terbuf(Cerme

Ndertim kend lojrash ne Njesine Administrative Grabian

(Grabian),

Ndertim kend lojrash ne Njesine administrative Gradishte

(Kemishtaj).

Ndertim kend lojrash ne Njesine Administrative Remas

(Remas).

Blerje kamera sigurie per Kopshtin me dreke, Cerme Sektor,

Investime per vitin 2026.

Investime per vitin 2027

Investime per vitin 2028

Mbikeqyrje punimesh: ndertim palestre te mbuluar dhe

rikonstruksion i shkolles se mesmete bashkuar Cerme Sektor.

Kolaudim punimesh per objektin Rik. i objekteve ekzistuese

shtese anesore dhe ndertim palestre ne Shk, e Bashkuar

Rikonstruksion i objekteve ekzistuese shtese anesore dhe

ndertim palestre ne Shk e Bashkuar

Mbikeqyrje punimesh per objektin Rik i objekteve ekzistuese

shtese anesoredhe ndertim palestre ne Shk e Bashkuar

Ndertim palestre te mbuluar dhe rikonstruksion i shkolles se

mesme te bashkuar Cerme Sektor. (1470102/8140)(2147001)

Permiresimi i banesave ekistuese per komunitete te varfera

dhe te pafavorizuara, Divjake. (1470190)

Mbikeqyrja per objektin Permiresimi ibanesave eki stuese per

komunitete te varfera dhe te pafavorizuara, Divjake. (14701 91)

Kolaudim per objektin Permiresimi i banesave ekzistuese per

komunitete te varfera dhe te pafavorizuara, Divjake. (14701 92)

Totali i ShlmzimeveKapitale sipas Projekteve

Financim i

Brendshém

Financim i

Brendshém

Financim i

grendshém

Financim

Brendshém

Financim i

Brendshém

Financim i

Brendshém

Financim i

Brendshém

financim i

Brendshém

Financim i

Brendshém

Financim i

Brendshém

Financim i

Brendshém

Financjm i

Brendshém

Financjm i

Brendshém

Financim i

Brendshém

financim i

Brendshäm

Financim i

Brendshém

financimi

Brendshém

Financim i

Brendshém

01/01/2025

24/02/2025

24/02/2025

24/02/2025

24/02/2025

24/02/2025

01/01/2026

31/01/2026

01/01/2027

01/01/2ff28

01/01/2022

01/01/2025

01/01/2025

26/02/2024

01/01/2022

24/02/2025

24/02/2025

24/02/2Q5

31/12/2025

31/12/2025

31/12/2025

31/12/2025

31/12/2025

31/12/2025

31/12/2026

31/12/21126

31/12/2027

31/12/2028

31/05/2023

31/12/2025

31/12/2&25

31/12/2024

31/12/2023

31/12/2025

31/12/205

31/12/2025

116

2,500

2,500

2,500

1,479

2,479

1,181

120

19,127

832

1,600

84

24

850,657

o

o

o

0

o

o

o

o

o

0

o

o

o

0

o

o

0

o

o

0

o

o

o

o

o

o

o

o

O

o

o

o

o

0

o

o

o

o

0

34,678

o

34,678

116

2500

2500

2500

2500

2500

0

o

o

o

735

120

19,127

832

1,600

u

24

423,298

o

423,298

o

0

0

0

o

o

1,000

1,479

o

o

447

o

o

o

o

0

o

o

124,567

o

124,567

o

o

o

o

o

o

0

o

2,479

o

o

o

o

o

o

0

o

o

o

o

o

o

o

O

o

2,479

o

o

o

o

o

o

o

128307 139,807

Sh#nzimetKepitale sipas Produkteve

Totali iShpenzimeve Kapitale sipas Produkteve

Totali i Pérgjfthshim
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5.1.4 1 formacione Bazé mbi Programin
04

PBA 2026-2028

Ky QkS1 i dokumentit paraqet té dhéna dhe statistika specifike te programit,

ncll ojn&lexuesin té kuptojé mé mire profilin dhe kontekstin e programit.C:

habela9. Informacione bazé mbi Programit

qé mund ta

1

2

3

3.1

3.2

4

41

4.2

4.3

4.4

4.5

5

5.1

52

6

7

8

9

10

10.1

10.2

11

11.1

11.2

12

121

122

13

14

141

14.2

Numri i Njäsive Administrative

Numri i Fshatrave

Sipérfaqja e NJVQV (km2)

Qyteti

Njésité Administrative

Sipérfaqja e NJVQV (km2)

Zoné Urbane

Toké Bujqésore

Kullota

pyje

T E tjera

Popullsia e NJVQV
Qyteti

Njésité Administrative

Mosha Mesatare e Popullsisé

Numri i Lindjeve

Numri i Vdekjeve

Numri i Bizneseve Aktive

Numri i Familjeve

Qyteti

Njésité Administrative

Numri i Punonjäsve té NJVQV me Kohi ti Ploté

Administrata e NJVQV

Njésité Shpenzuese

Numri i Punonjésve ti NJVQV me Kohé té Pjeséshme

Administrata e NJVQV

Njésitä Shpenzuese

Numri i Programeve Buxhetore

Stoku i akumuluar i borxhit tatimor/detyrimevetatimore té

pambledhura nékohe, ne fund te vitit fiskal
Vlera e borxhit tatimor/detyrimeve tatimore te pambledhura ne kohe, me e vje:er se 1 8

muaj (Mijé ALL)

Viera e borxhit tatimor/detyrimeve tatimore te pambledhura ne kohe, me e re 18

muaj (Mijé ALL)
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5.00

360

310.90

96.60

214.30

309.58

3.00

206.00

570

4358

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

2021

00

55,829.00

14,664.00

41,165.00

634.00

15,485.00

4,256.00

11,229.00

452.00

346.00

106.00

15.00

15.00

16.00

0.00

2022

0.00

0.00

0.00

0.00

000

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

55,913.00

14,719.00

41,195.00

0.00

0.00

0.00

635.00

15726.00

4,293.00

11,433.00

46200

356.00

106.00

15.00

15.00

0.00

16.00

0.00

0.00

0.00

2023

00

0.00

0.00

0.00

56,081.00

14,761.00

41

635.00

15,891.00

4328.00

11,563.00

471.00

356.00

115.00

21.00

15.00

60

16.00

2024

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

56,254.00

14,860.00

41,394.00

0.00

0.00

0.00

635.00

15,996.00

4,365.00

11,631.00

473.00

364.00

109.00

21.00

15.00

6.00

18.00

0.00

0.00

0.00

2025

000

0.00

00

56,385.00

14,905.00

41,480.00

ooo

635.00

16,127.00

4,404.00

11,723.00

474.00

360.00

114.00

19.00

13.00

18.00

0.00

000
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6. VJETOR

PBA 2026-2028

acioni i Buxhetit Vjetor konsiston né raportet e méposhtme té gieneruara nga
stemi iA4enaxhimit té Buxhetit Vendor.

.416.L,på€umentacioniBazö
'Raporti BVI: Buxheti i NJVQV sipas Programeve dhe Njäsive Shpenzuese
Raporti BV2: Tavanet e PBA sipas Programeve
Raporti BV3: Parashikimi i tä Ardhurave
Raporti BV4: Shpenzimet e NJVQV sipas Klasifikimit Ekonomik
Raporti BV5: Numri i Punonjésve té NJVQV

6.2. Dokumentacioni Shoqörue
Raporti BV6: Shpenzimet e NJVQV sipas Klasifikimeve Buxhetore

Raporti BV7: Lista e Projekteve té Investimeve té NJVQV
Raporti BV8: Efekti Financiar I Pérjashtimeve apo Lehtésimeve Fiskale
Raporti BV9: Lista e Njésive Shpenzuese té NJVQV
Raporti BVIO: Deklarata e Politikäs sé Programit
Raporti BVII: Detyrimet e Prapambetura
Raporti BV12: Plani i Menaxhimit té Risqeve
Raporti BV13: Lista e Projekteve Koncensionare / PPP

Raporti BV14: Shoqérité Aksionere Publike

Raporti BV15: Plani i Arkés

INFORMACION MBI REKOMANDIMET E DHÉNA NGA MINISTRIA E

FINANCAVE GJATÉ FAZES SÉ PARE:

Né shkresén e dérguar nga Ministria e FinancaveNr.9739 Prot daté 18.06.2025 "Dérgohen
mendimet mbi Programin Buxhetor Afatmesém 2026-2028", protokolluar né Institucionin e
Bashkisé Divjaké me Nr.5842 daté 27.06.2025, jané dérguar rekomandimet né pikén 9

(néntö) te shkresés.
Nga Ministria e Financave rekomandohet qé roli i PBA-sé éshté te sigurojé politikat

dhe qéllimet té jené te pércaktuara qarté si dhe produktet e synuara do té arrijné objektivat
dhe qéllimet e politikés nénjéményré qé krijon njé pérdorim ekonomik, efiqent dhe efektiv
té fondeve buxhetore. Bashkia Divjaké ka percaktuar qéllimet e politikés séprogramit,
objektivat dhe treguesit e performances ne n--vel objektivi,por ka nevojéné pérmirésimin e

pércaktimit té sakté té produkteve me njési matése dhe sasité pérkatese. Lidhur me
rekomandimin e mésipérm Bashkia Divjaké do té kryejé ndryshimet névijimési né fazen e
treté.

Nga Ministria e Financave rekomandohet té paraqesé produktet né pörputhje me listen
orientuese te produkteve standarde te shtojcés 4 té Udhézimit. Po ashtu rekomandohet
evdentimi i shpenzimeve kapitale me projekte konkrete me emértimet e tyre pérkatese.
Lidhur me rekomandimin e mésipérm Bashkia Divjaké ka paraqitur produktet né fazén e dyté
sipas shtojcés 4.

Nga Ministria e Financave rekomandohet té rritet performanca e mbledhjes sé té ardhurave
nga burimet e veta né raport me té ardhurat nga buxheti qendror, me qéllimin Clékjo njési e
vetéqeverisjes vendore te keté njé qéndrueshmeri dhe autonomi mé té madhe financiare.
Lidhur me rekomandimin e mésipérm Bashkia Divjaké ka njé rritje té performances sé
mbledhjes sé ardhurave vendore duke u paré ky pérmirésim nga viti 2024 duke vazhduar me
te njéjta ritme edhe vitin aktual 2025. Por ngérqi mé i madh qéndron né faktin Clépjesae
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popullatös Cléka emigruar jashté territorit té Republikés sé Shqipérisé dhe keto detyrime nuk
jane lyer nga kéta te fundit.
NgR istria e Financave rekomandohet té rritet pesha qé shpenzimet Pér investime zéné
n"' ux. in e Bashkisé duke synuar njekohésisht shpenzimet e personelit dhe ato korente

ene qéndrueshme dhe né rénie té vazhdueshme né funksion te rritjes se shpenzimeve Pér

me rekomandimin e mésipérm Bashkia Divjaké ka synim apo déshiré té rrisé peshén e

shpenzimeve per investime, por kjo nuk u mundésua pasi bashkia ka ulur parashikimin e té

ardhurave vendore Pér vitet 2026, 2027, 2028 Pér té qéné sa mé realist néparashikime duke
patur shembull vitet e kaluara.
Nga Ministria e Financave rekomandohet té ndiqet me seriozitet dhe pérpikméri plani Pér
shlyerjen e detyrimeve aktuale qé ka Bashkia Divjaké deri né zerimin e tyre dhe té

parandalohet krijimi i detyrimeve te reja per vietet e ardhshme.
Lidhurme rekomandimin e mésipérm Bashkia Divjaké éshté némonitorimi té detyrimeve
aktuale dhe synon qé né perfundim té vitit 2025 niveli i detyrimeve té jété mé i ulét se

pérfundimi i vitit 2024.
Nga Ministria e Financave rekomandohet qé né fazén e dyté té PBA-sé, te reflektohen

komentet e Ministrise sé Financave me qéllim pérmiresimin e dokumentit né dobi te rritjes sé
efiqencés sé ofrimit te shérbimeve publike.
Lidhur me rekomandimin e mésipérm Bashkia Divjaké déshmon né shkresén e Ministrisé
sé Financave pika 3 (tre) "Komente te pérgiithshme", jane shprehur si mé poshté:

A. Bashkia e ka pergatitur dhe dorézuar relacionin dhe tabelat output té SMBV-sé
Pér programin buxhetor afatmesém 2026-2028 brenda afatit té pércaktuar né
ligiin nr.68/2017 "Pér financat e vetéqeverisjes vendore";

B. Programi buxhetor afatmesém Pér periudhén 2026-2028, éshté pérgatitur nga
Bashkia Divjaké né Sistemin e Menaxhimit té Buxhetit Vendor (SMBV);

C. Vlerésojmé punén e béré nga Bashkia Divjaké Pér plotésimin e té gjithé
formateve te SMBV-sé sipas udhézimeve;

D. Relacioni i percjellé néMinistriné e Financave éshté pérgatitur né pérputhje
me kérkesat sipas shtojcés 2 té Udhézimit;

E. Programet buxhetore té pördcrura nga Bashkia jané né pérputhje me
pércaktimet e shtojcés séudhézimit té raportimit me 20 programe buxhetore;

Shénim: Gjaté pérgatitjes sé fazés sé dyté té Programit Buxhetor Afatmesém 2026—2028, te

dhénat financiare jané marrédhe analizuar népérmjet sistemit té menaxhimit té buxhetit
vendor (SMBV), né pérputhje me metodologjiné Pér pérgatitjen sé PBA-se. Pér periudhén né
fialé, té dhénat e pérdorura Pér vitin 2025 perfaqésojné informacionin mé té fundit te
pérditésuar né sistem dhe jane té rakorduara me té dhénat zyrtare té sistemit té thesarit deri né
muajin gusht 2025. Kéto té dhéna shérbejné si bazé Pér planifikimin buxhetor té tre viteve té

ardhshme, duke siguruar njé pasqyrim té qar-é té situatés financiare. Pérdorimi i tyre garanton
koherencé mes dokumenteve té planifikimit strategiik dhe atyre financiaré, duke pérmirésuar
transparencén, Ilogaridhénien dhe efikasitetin néhartimin e politikave vendore. Tabelat e
PBA 2026-2028 té plota do jené te bashkélidhur né fund te projekt dokumentit té PBA 2026-
2028.

KRYETARI

REA

46 ..k..


